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SENATE BILL 184 

IN THE SENATE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Fiscal note requested. 

Fiscal note returned. 

Committee recommend bill, 
as amended. 

Statement of Intent adopted. 

Printed and placed on members' 
desks. 

Second reading, as amended. 

Considered correctly engrossed. 

Third reading, passed. 

IN THE HOUSE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recomw.end bill, as 
amended, not concurred. 

Report adopted. 

IN THE SENATE 

Returned from House, not 
concurred, as amended. 
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BY REQUEST OF THE REVENUE OVERSIG~ COHHlTTEE ~ 

A Bill FOR AN ACT ENTITlED: •AN ACT TO PROVIDE A FEE IN 

LIEU OF PROPERTY TAX FOR AUTOMOBILES, liGHT TRUCKSe MOTOR 

HOMES, TRAVEl TRAilERS, CAMPERS, MOTORCYClES, AND 

SNOWMOBILES; AMENDING SECTIONS 10-Z-301o 1~-6-101• 1s-6-11Do 

15-6-111• 15-6-113, 15-6-201, 15-8-201, 15-8-202, 15-30-121• 

1'5-31-114. 1S-31-olt06o 15-5o-207o 23-2-6llt 23-2-61Zo 

23-Z-616o 23-Z-617o Z3-2-618o Z3-Z-6oltZe 61-1-lOZo 6l-3-303o 

61-3-317o 61-3-322o 61-3-+41o 61-3-~2, 61-3-50lo 61-3-S02o 

61-3-503o 61-3-504• 61-3-506o 6I-3-S09o 61-3-6D1o 61-3-606o 

AND 61-3-701o HCA; AND REPEAliNG SECTIONS 15-6-121 ANO 

1'5-8-203, MCA.• 

BE IT ENACTED BY THE lEGISLATURE OF THE ST~TE OF MONTANA: 

NEH SECTIONe Section le light truck. •Light truck• 

means a truck with a aanufacturer•s rated capacity of 

three-quarters of a ton or less. 

NEW SECTION. Section Ze Motor ho•e• •Motor hoae• 

means a self-propelled aotor vehicle originally designed or 

peraanently altered to provide facillti es for hu•an 

habitation. 

NEH SECTION. Section 3• Travel trailer. •Travel 
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trailer• .eans a trailer 32 feet or less in length and 8 

feet or less in width designed or per•anently altered to 

provide facilities for huaan habitation. 

NEW SECTION. Section olt. Vehicle age. The age of a 

vehicle is deter•lned by subtracting the manufacturer's 

designated •odel year froa the current calendar year. 

HfH SECTION. Sections. fee in lieu of property tax 

for certain vehicles. There Is a fee In lieu of personal 

property taxes l•posed on autoaoblleso light truckso actor 

ho.eso travel trailers. caaperso and •otorcycles. The fee 

i•posed is In addition to annual registration fees. 

NEW SECIIQ88 Section 6. Schedule of fe<?s for 

autoaoblles, light truckso •otor hoaeso travel trailers. and 

ca•pers weighing 3o000 pounds or less. (1) The owner of an 

autoaoblleo light trucko or aotor ho•e welghiny 3o000 pounds 

or less, •anufacturer•s shipping weighto shall pay a fee 

based on the aqe of the vehicle according to the following 

schedule: 

less than 2 years old 

l years old and less than 3 years old 

3 years old and les~ than 4 years old 

4 years old and less than 5 years old 

'5 years old and less than 6 years old 

6 years old and less than 1 years old 

1 years old and les~ than 8 years old 
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8 years old and less than 9 years ol~ 30 

9 years old and less than 10 years old 20 

10 years old and less than 11 years old 15 

11 years old and less than 12 years old 10 

12 years old and older 5 

(21 The owner of a travel trailer or ca~per weiqhinq 

3w000 pounds or less shall pay a fee of one-half of the 

aaount required for the age of the trailer or ca~per under 

the schedule In subsection (1)• 

NEW SECJIQN. Section 1. Schedule of fees for 

automobilesw light trucks, .otor hoaes• travel trailers, and 

caapers weighing •ore than 3w000 pounds. (1) Th~ owner of an 

auto.obileo light truck, or aotor hoae weighing •ore than 

3,000 poundso aanufacturer•s shipping weight. shall pay a 

fee based on the age of the vehicle according to the 

following schedule: 

less than l years old 

2 years old and less than 3 years old 

3 years old and less than 4 years old 

4 years old and less than 5 years old 

5 years old and less than b years old 

6 years old and less than 1 years old 

7 years old and less t~n 8 years old 

8 years old and less than 9 years old 

9 years old and less than 10 years old 
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zo 

15 

10 

(Zl The owner of a travel trailer or caaper weighing 

aore than 3o000 pounds shall pay a fee of one-half of the 

amount required for the age of the trailer or caaper under 

the schedule in subsection (1). 

NEW SECJIQM. Section 8e Schedule of fees for 

.otorcycles. (1) Except as provided in lS-6-ZOlo the owner 

of a motorcycle with a piston displaceeent of more than 100 

cubic centl.eters shall pay a fee based on the age of the 

•otorcycle according to the following schedule: 

less than 3 years old 

3 years old and less than ~ years old 

4 years old and less than 6 years old 

6 years old and less than 1 years old 

7 years old and older 

no 

25 

15 

l' 

s 

(2) Except as provided in 15-~-201 1 the owner of a 

•otorcycle with a piston displacement of 100 cubic 

centi•eters or less shall pay a fee of one-half of the 

aaount required for the age of the .atorcycle under th~ 

schedule in subsection (1) except that the minimum fee for a 

..otorc.,.cle uRdet" tttis subsection is ~s. 

NEW SECTION. Section 9. Oeal,.rs e~empt from fee •. ll 

The fee in 1 ieu of prope. >i tax ,. ,d "ot ~ paid by a dealer 
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for automobiles. light truckso aotor ho.es• travel trailers, 

campers. or motocycles held for sale or used in the dealer's 

business in selling or deeonstrating the vehicles. Vehicles 

exempt under this section •ay not be used for the personal 

use of the dealero his faallyo or e•ployees or for any use 

not necessary in the pursuit of business. 

(~) The departaent of revenue or the county treasurer 

may investigate the status of any vehicle for which an 

exeaption is claiaed under subsection (1)• If it Is 

deter•ined that the vehicle is not exe~t the depart.ent or 

the county treasurer .ay require pay .. nt of the fee in lieu 

of tax. 

~~ Section 10• Fee in lieu of property tax 

for snowaobiles. (l) There is a fee in lieu of personal 

property taxes l•posed on snow.oblles. 

(2) The owner of a snowaobile shall pay a fee based on 

the aJe of the snow•obile according to the followinq 

schedule: 

less than ' years old 

Z years old and less than 3 years old 

3 years old and less than ~ years old 

4 years old and less than 1 years old 

7 years old and less than 10 years old 

10 years old and older 

S30 
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10 
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(31 The age of a snow•obile is deteralned by 
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subtracting the •anufacturer•s designated •odel year froc 

the current calendar year. 

(~) The fee In lieu of property tax need not be paid 

by a dealer of snowaobiles for snow•obiles that constitute 

inventory of the dealership. 

Section 11· ~ectlon 61-3-509o MCA, Is a.ended to read: 

•61-3-509. Disposition of taxes and fees in 1 jey of 

LA&• The county treasurer shall credit all taxes and fees io 

lley of tax cglJeGted on .ator vehicles so--ee11eeted to a 

actor vehicle suspense fund•a end-~ 

Cll At soae tiae between Ma~ch 1 and Karch 10 of each 

year and every 60 day5 thereafter, the county treasurer 

~>hall distribute the - •ooev jo tht! .otor -IUWkll 

suspense fynd in 1b& relative proportion• requl~ed by the 

levies for state, county, school district• and •unlcipal 

purposes ;n the sa.a •anner as othe~ personal property taxes 

are distributed.• 

Nfw SECTION. Section lZ· Oisposition of fees in 1 ieu 

of tJx on snow•obiles. The county treasure~ shall credit all 

fees in lieu of tax collected on snowaobiles to the county 

aotor vehicle suspense fund provided for in 61-3-509. 

Section 13• Section 61-3-~1• MCA, Is aaended to read: 

•61-3-~41. f~-pft+d Eee=gald decal required on camper 

application for decal-- agpljcatjgn fee-- Issuance. (l) 

No eft~~~·-~~eet-to-te~~~&ft-~ft-~~ey-~he++-be-~~eted 

-6-
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by--any person way gperate a caepcr +.,-~t~e-si>e~c ef flottt:ftfte 

op the public highways or streets jn ~ootana unless there is 

displayed in a conspicuous place thereon ~ decal as visual 

proof that Mon~per•ene~~~r~y-~eKe,-hevc the fee in 

lieu gf grgpertr tax bas been paid thereon for the current 

year. 

(2) Application for the issuance of 9aeh-~ew-p~ tba 

decal shall be wade to the departaent of revenue or the 

county treasurer upon fares to be furnished for this 

purposet which way be obtained frol'l th•' dep-Htwent or at the 

county ....s~ treasyrer•s office in the county wherein 

the owner resides, and Is to provide for substantially the 

following inforeation: 

(a) na.e of owner~ 

(b) address; 

(c) nawe of eanufacturer> 

tdl aodel nuwber; 

(e) •ake~ 

(f) year of wanufacture; 

tg) stateaent evidencing e~es9~~-""e paywent of 

pr~~~ the fee Ia lieu of graperty tax; dOd 

(h) such other inforaation as the departwent way 

require. 

(3) Se~ lb& application 'he++~ be siqned by the 

county treasurer and trans•itted by hie to the departwent 
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accocpanied bye ap agplica&ipo fee of ll. Upon receipt ot 

the dpplication in approved for• the depart•ent or county 

treasurer shall issue to the applicant a decal in the style 

and design prescribed by the departeent and of a different 

color than the preceding yearo nuMbered numerically." 

Section 1~. Section 61-3-606o MCAo is amended to read: 

•61-3-606. Penalty for violation of camper decal 

require•ent. Operation of a cawper ~~~en-ef-6.-~~ 

Mitbqyt a fft@-paid dacal is a el~deaeanor punishable hy a 

fine not to exceed S5o.• 

Sectlon 15• Section 61-3-<\<\Zt MCAo is aeended to read: 

•61-3-~Z. Annual application for decals. Application 

may oe .ade to the departwent of revenue or county treasurer 

for the Issuance of ~•• pei~ ~decals annually when the 

eotor vehicle to which the cawper Is customarily attached is 

registered.• 

Section 16• Section 61-3-303o MCAo is amended to read: 

•61-3-303. Application for registration. (l) Ever, 

o•ner of a .ator vehicle operated or driven upon the public 

highways of this state shall for each motor vehicle ownedo 

except as herein otherwise expressly providedo file or cause 

to be filed in the office of the county treasurer where the 

eotor vehicle i~ owned or taxable an application for 

re~istration or reregistration upon a blank forM to b~ 

preparea and furnished by the division. The applica+;on 

-8-
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shall contain: 

(a) na.e and address of ovner• giving county, school 

district, and town or city within whose corporate limits the 

~otor vehicle is taxable; 

(b) name and address of conditional sales vendor• 

~ortgageew or holder of other lien against the motor 

vehicle, with state.ent of a.aunt OMing under such contract 

or lien; 

(c) description of .ator vehicle, Including make, year 

•odel, engine or serial number, manufacturer's .odel or 

letter. gross weight, type of bodyo and if trucko th~ rated 

capacity; 

(dl in case of reregistration, the license nu~her for 

the precedin3 year; and 

(e) such other lnfor.atlon as the 

require. 

division ~ay 

(2) A person who files an application for registration 

or reregistration of a motor vehicle• except of a mobile 

home as defined in 15-1-101(1), shall upon the fil in'J of ttw> 

application pay to the coygty treasurer: 

(a) pey-~he-eoanty-tre~ the registr~tion fee, 

as provided in 61-'3-311 and 61-3"-3Z:H end 

Cbl the new tryck sales ta• if required ~l=~~ 

iUUl 

t~~ pay the personal property taxes assessed or t~ 
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"---1:o1'-veMe+e-selfl!-t:tHr-~+fln-the-Yetri-eH the fee In 

l!ey gf prgpwrty tax wblch•yer is applicable to tbe yehicle 

pejng registered gr reregistered for the current year of 

registration, unless the same shall have been theretofore 

paid for the year. before the application for reglst:ration 

or reregistration may be accepted by the county treasurer. 

(3) The county trea~urer eay make full and coeplete 

Investigation of the ta• status of the vehicle. Any 

applicant for registration or reregistration .ust sub•lt 

proof fro• the tax records of the proper county at the 

request of the county treasurer.• 

Section 17. Section 61-3-3Z2• HCA, Is a .. nded to read: 

•61-3-322. Certificates of registration i s~uance. 

Ill Upon co~pletion of the application for registration• on 

for•~ furnished by the dlvlslono the county treasurer shall 

file gne cgp~ jo his offjce and issue to the applicant two 

copies of the application •arked •owner's Certificate of 

Registration and Tax Receipt•• one of which shall be •arked 

•tile copy•. 

(l) The certificate of registration sh~ll cootain upon 

the face thereof: 

(a) the dat~ Issued; 

lb) the registration number assigned to the ownnr and 

the vehicle; 

ICJ the name and coeplete address of the owner, or th~ 

-10- s f3 f '·/ + 
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na~s and addresses of joint owners; 

(d) the na~e and com~l~t~ address of any conditional 

sales vendoro and also the nam~ ynd address of any other 

lienor as shown by said application; 

(el a description of the registered vehicle Including 

the year built and serial number• If any; 

(f) any lien against such motor vehicle and the a.ount 

due at the date of registration; and 

(g) such other stateeent of facts as •ay be deter•ined 

by the division. 

~3) Every owner, upon receiving a registration receipt 

shall write his signature thereon with pen and ink in the 

space provided. Every such registration receipt or a 

notarized photostatic copy thereof or a duplicate thereof 

furnished by the division shall at all ti•es be carried in 

the vehicle to which It refers or shall be carried by the 

person driving or in control of such vehicle, who sh~ll 

display the sa .. upon de•and of 

officer or e.ployee of the 

a pollee 

division 

officer 

or the 

or any 

hi9hway 

depart .. nt• 

't+t-~-4'eee~e+-~•~+ett-i'er--r~s~fti:+eft•--+t't 

qe+n~~--eftd pey .. ftt ~_..e-se-~ees-ftt't~-~ewes-es-fter-+f'l 

previdedo~~·~~~~er-sha++• 

tet--~++e---eopy-of-se+~-~+e84:+-ett-.....,--+th-~H-e-. 

tbt-~~---~o---~he---epp+~--~wo--e~~--e~--~he 
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~+eM+on ent:it:ted "8•ne,...,.--6erW'f+eeH--ef---k~t:Art+ot't 

et'td--~a.--Reee+pt--one-o+-wh+eh-sfte++-&e-.. rked-•~++~-eopya~ 

eM 

tet- f'o ... er~copy-te~he-eoant:y-e+ft'it-M-reeorderw 

~~ The county treasurer shall daily forward to th~ 

division one copy of ~-pp++e~+oR all appljcatjoos for 

rPgistration receiyad that day. 

t6i~ It shall not be necessary for the county 

treasurero In said receipt, to segregate the amount of said 

taxes for state, county, school district, and municipal 

purposes.• 

Section 18• Section 61-3-317, MCAo is aaended to read: 

•61-3-317. New registration required for transferre1 

vehicle -- grace period -- penalty -- display of proof of 

purchase. tl) Except as otherwise provided hereino the new 

owner of ~ ~transferred aotor vehicle shall h~ve th~ ~ 

grace period of ZO calendar days froa the date of purchas• 

to aake application and pay the taxes as provided by part 5 

of this chapter pr the fee jn lieu of property tax ~ 

wrpyidad by [s&&tion 5 of this a'tl unle$s the tax or fee 

had been pajd for the ye•'• as if the same was being 

registered for the first tiae in that registration yedr• if 

the aotor vehicle was not purchased from a duly licensed 

•o~or ~ehicle deal~r 45 provided in this ch~pter, it shall 

not be a violation of this chapter or any other law for .~ 

-1? 
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purchaser to operate the vehicle upon the streets and 

highways of this state without a certificate of registration 

during the 2D-day period; provided• that at all tiees during 

that period a bill of sale or other proof of purchase 

reciting the date of purchase shall be clearly displayed in 

the rear window of the DOtor vehicle• Registration and 

license fees collected under 61-3-321 are not required to be 

paid when a license plate is transferred under this section 

and 61-3-335· Failure to eake application within the tise 

provided herein shall subject the purchaser to a penalty of 

SlOe The penalty shall be collected by the county treasurer 

at the ti111e of registration• and shall be in addition to the 

fees otherwise provided by law. 

12) Any purchaser of a new or used sotor vehicle fro~ 

a duly licensed eotor vehicle dealer shall have the a grace 

period of 20 calendar days froe the date of purchase to ''"'k~ 

application for registration and to obtain registration 

plateso and it shall not be a violation of this chapter or 

any other law for such purchaser to operate such vehicle 

upon the streets and highways of this state without a 

certificate of registration and registration plates durinq 

the ZO-day period; provided that at all tlees during s~ld 

period the sticker issued by the dealer at the time of 

purchase shall reeain affixed to said vehicle as provided in 

61-4-111• Failure to sake such application within the tim~ 
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provided herein subjects the purchaser to a penalty of S10• 

The penalty is to be collected by the county treasurer at 

the tiee of registration and Is In addition to the fees 

otherwise provided by law.• 

Section 19. Section 1D-Z-301o HCA, is aeended to read: 

•1o-2-301. Free license plates to disabled veterans. 

Any person who Is a veteran of t~ areed service of the 

United States and 100~ disabled because of an Injury wh+eh 

tb41 has been ~erained by the veterans adelnistratlon to 

be service connected and who Is a citizen and resident of 

the sute of Montana and who 1 s the owner of a passenger 

autoaobile or ~ truck up to and including three-quarter 

ton GYM-rated capacity sfte++-he pro•tded wl~ is entitled to 

rpcajye free 1 icense plates epon--poraent: -or~-+ 

preper~¥ ~·• e01ast ~~--4W--i:~-i:e_.._--"t_~--elt 

~ee~ite sr-traek-e~ upon proof of 100% service-connected 

dlsabll ity.• 

Section 20. Section 61-1-102o KCAo Is aeended to read: 

•61-1-102. Motor vehicle. (ll •Kotor vehicle• eeans 

every vehicle which is self-propelled and every vehicle 

which is propelled by electric power obtained fro• overhead 

trolley wires but not operated upon rails. excluding 

110torc yc 1 es. 

12) for 61-10-101 through 61-1D-110o the tere •1110tor 

vehicle• is defined in subsection (3)• 

-14- 5lJ I ;/:.f 
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(31 •Motor vehicle• ~ans every vehicle vhlch Is 

s~lf-propelled and every vehi~lc which is propelled by 

electric pover obtained fro~ overhead trolley wires but not 

operated upon rails • 

t~--~he-werd-•me~~-veft+c+e--~-~ed-+ft-~-3-~! •e8n~ 

·~~o•ebi~w--eete-~ueM1•--eftd--~~~~-prope+..e-by 

~t"-o•n powet .-.sft<f-tfltO"-~-l"'M+e-M~ey,-o+-~-ffMew 

fStLtl The ter• ••otor vehicle• as used in part 4 of 

chapter ., shall -an <'very self-propelled vehlc 1 e eov i ng 

over the highways of this stateo vhether patented or 

unpatented. 

tbt~ •Hotor vehicle• •cans a self-propelled vehicle 

including without limitation an auta.ob i 1 eo eotorbuso 

•otorcycleo trucko and truck tractor • 

~161 The word •.otor vehicle• as used in [this 

title) shall include trailers. se•itrailerso autoeobileso 

auto trucks, •otorcycleso cycle eotorso and all other 

vehicles propelled by their own povero used upon the public 

high•ays of the state, excepting stea• or gas tractors, or 

self-propelled vheelchalrs or sleilar vehicles operated by 

invalids. 

t•tLll The ter• •motor vehicle• as used In 61-3-Zu! 

and 61-3-322 includes autoeobileo trucko eotorcycle-type 

vehicleo and semitrailer, trailer and housetr~iler. 

t9t~ The words ••otor vehicle• as us~~ in chapters 3 
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and ., shall include all vehicles •hlch are self-propelled• 

except road rollers• traction engines, and railroad carso 

fare tractors, and .otorcars run upon stationary rails or 

trackS• 

t~etL21 •Motor vehicle•, as used In part lt chapter 6• 

.eans every self-propelled vehicle which is designed for us~ 

upon a highway. including trailers and seMitrailers designed 

for use with such vehicles (except traction engines. road 

rollers, far• tractors, tractor cranes, power shovels, ~nd 

well drillers) and every vehicle which is propelled by 

electric po.er obtained froe overhead wires but not operated 

upon rails. 

t•+t~ •Kotor vehicle•, as used in 61-3-711 through 

61-3-733, •eans every vehicle which is self-propelled and 

every vehicle which is propelled by electric power obtained 

fro• overhead trolley wires• but not op~rated upon rails.• 

Section 21. Section 6l-3-50lo ~CAt is a~ended to read 

•61-3-501. When vehicle property tax. new tryck taX1 

apd tea jn )jey of tax+' due. (1) Property taxes, the~ 

in Jjey of property tax. and new~&¥~ taxes shall bP 

paid on the date of registration or reregistration of the 

vehicle. 

(ZI If the anniversary date for reregistration of a 

vehicle ~ht~++-pe~ ~ while the vehicle is owned ~nd 

he1-G fa,. -s.Jl e ~-y a 1 i cenSt.."!d 1e1111 •-.ed <- -ir jeal ar oropcrty 
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taxes pr the fee jn ljeu of grpporty tax ~a++ abate on such 

vehicle properly reported with the department of revenue 

until the vehicle is sold and thereafter the purchaser shall 

pay the pro rata balance of the taxes or the feg In lieu of 

property tax due and owing on the vehicle. 

(3) In the event a vehicle's registration period is 

changed under 61-3-315• all taxes• the fee jn lieu of 

property tax• and other fees due thereon shall be prorated 

and paid froft the last day of the old period until the first 

1ay of the new period In which the vehicle shall be 

registered. Thereafter taxes, thl tee In Jiey of property 

~ and other fees •ust be paid fro• the first day of the 

new period for a •lni.u• period of 1 year. When the change 

is to a later registration period• taxes and fees shall be 

prorated and paid based on the sa.e taK year as the original 

registration period. Thereafter, during the appropriate 

anniversary registration period, each vehicle shall again 

re~ister or reregister and shall pay all taKes and fees due 

thereon for a 12-•onth period.• 

Section iz. Section 61-3-SOZ, MCA, is aaended to re?d: 

•61-3-502. Sales tax on new I!Otot'--Yetri-~ ~ 

exceedinw- thrge-qyartars of a ton capacity -- exe11ptlons. 

(1) In consideration of the right to use the highways of the 

state, there shall be i11posed a tax upon all sales of new 

IICtCH"--vefri~ trucks wjth a eanyfacturer•$ rated capaciQ: 
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excegding three-quarters gf a too for which a license is 

sought and an original application for title Is 11ade. The 

tax shall be paid by the purchaser when be applies for his 

original Montana license through the county treasurer. 

(ZJ The sales tax shall be: 

(at 1 1/Zl of the F.o.e. factory list price or F.o.e. 

port of entry list price. during the first quarter of the 

year or prorated one-twelfth for each .onth or part of .anth 

for a registration period other than a calendar year or 

calendar quarter; 

(b) 1 1/8t of the list price during the second quarter 

of the year; 

(c) 3/lt of 1~ during the third quarter of the year; 

(d) 3/8 of 1~ during the fourth quarter of the year. 

(3} 1f the .anufacturer or l•porter falls to furnish 

the F.o.e. factory list price or F.o.e. port of entry Jist 

price. the depart-ant .ay use published price lists. 

fit} The proceeds fr011 this tax shall be re.itted to 

the state treasurer every 30 days for credit to the 

highway account of the ear•arked revenue fund. 

state 

( 5) The new Y~e~ ~ is not subject to ·any other 

assess-ant or taxation or fpes in lieu gf tax during the 

calendar year In which the original application for title is 

•ade. 

(6) (a) The applicant for original registration of any 

-18- ,. ..,..; J (S~·: r-f . ......._ ].. ) r-...- (. 
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wholly new and unused •ot:e.--~e UJ1r.L. with a 

•uwfact.urer•s rdtU c.tpacit.v exceeding t.hrae=guarten Qf a 

~ or new ~or-~~+e+e tryek with a aaw•facturer•s rated 

capaclt.v exceeding three-quarters of a ton furnished without. 

charge by the dealer to the school district for use as a 

traffic education •otor vehicle by a school district 

operating a state-approved traffic education prograe within 

the state, whether or not previously licensed or titled to 

the school district.-exe~~-e--aee~e--~-e,- defined ~ 

~~., ... acquired by original contract after January 1 

of any year shall be required, whenever such weh+e+e ~ 

has not been otherwise assessed, to pay the eeto1 we~iete 

new truck sales tax provided by this section Irrespective of 

whether the ¥eft+e+e ~ was In the state of "ont.ana on 

January 1 of the year. 

Cb» No such ~-weft+c+e ~ eay be registered or 

licensed under the provisions of this subsection unless the 

application for registration Is accoepanied by a st.ate.ent 

of origin to be furnished by the dealer selling the yehie1et 

~ showing that the ~+e ~ has not previously been 

registered or owned, except as otherwise provided herein, by 

any person, fir•• corporation, or association that Is not. a 

new eotor vehicle dealer holding a franchise or distribution 

agree•ent. fro• a new ear~ eanufacturert distributor. or 

i111porter. 
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(7) M~ Ye~+etes ~ operating exclusively for 

transportation of persons for hire within the liMits of 

incorporated cities or towns and within 15 •iles from such 

lieits are exeapt froe subsection (1}. Me~r-v~+e+~ ~ 

brought or driven into Montana by a nonresident •igratory 

bona fide agricultural worker te•porarily e~ployed in 

agricultural work in this state where those eotor--veh+e+e~ 

~ are used exclusively for transportation of 

agricultural workers are also exeapt from subsection (1~· 

va .. ie1aa lLJII;U lawfully displaying a licensed dealer•s 

plata as provided in 61-lt-102 are exe•pt from subsection (1} 

when .owing to or froe a dealer's place of business when 

unladen or laden with dealer•s property only, and in the 

case of .eh+~ ~ having a gross laden weight of l~ss 

than ZltoOOO poundso while in the process of demonstration in 

the course of the dealer•s business.• 

Section 23. Section 61-3-503, MCAo is aeended to reac 

•6t-3-S03. Assessaent.• {1) A person who files an 

application for registration or reregistration of a motor 

vehicle-.--ewee~ otber than a yebjcle $Ubject to a fe~LD 

Jjeu of propertr tax or of a eobile home as define~ in 

15-1-101(1}• shall before filing such application with the 

county treasurer sub•it the saee to the county assessor o~ 

the county. The county assessor shall enter on The 

app< ·cation i.., a space to bP pr ov' 1ed for that pu~"ose •. 'e 

-2-
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market value and taxable value of the vehicle for the year 

for which the application for reqlstratlon is made. 

(Z) Except as provided in subsection (3) •otor 

vehicles.--excep~ other thap vehicles sybJect to the fee jn 

Jjey gf prgpert¥ tax and aobile hoees as defined in 

15-1-101Cllw are assessed for taxes on January 1 in each 

year irrespective of the tl•e fixed by law for the 

assess•ent of other classes of personal property and 

irrespective of whether the levy and tax aay be a lien upon 

real property within the state. In no event •ay any •otor 

vehicle be subject to assess .. ntw levy, and taxation .are 

than once in each year. 

(3) Vehicles subject to the provisions of 61-3-313 

throuqh 61-3-316 shall be assessed as of the first day of 

the year in which the reqistratlon period occurs and a lien 

for taxes and fees due thereon shall occur on the 

anniversary date of the reqistration and shall continue 

thereafter until such fees and taxes shall have been paid.• 

Section 24. Section 61-3-504w MCAw is aaended to read: 

•61-3-504. Co•putation of tax. The amount of ~' ~ 

on the ~ •otor vehicley-exeept otber than a xebjcle sub!ect 

to a fee jn ljey of prapert¥ tax gr a mobile ho•e as defined 

in 15-1-lOlll)w is computed and deter•lned by the county 

treasurer on the basis of the levy of the year precedinq the 

current year of application for registration or 
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rereqlstration. The deter•lnation Is entered on the 

application for• in a space provided therefor.• 

Section 25. Section 61-3-506• MCAw is a•ended to read: 

•61-3-506. Rules. ~ The department of reven~ shall 

adopt rules for the par-ent of property taxes and the 

depart•ent of hlqhways shall adopt rules for the pay.ent of 

new eep ~taxes under the provisions of 61-3-313 through 

61-3-316 and 61-3-501. The department of revenue .ay adopt 

regulations for the proration of taxes for the 

lmple .. ntatlon and ad•lnistratlon of 61-3-313 through 

61-3-316 and 61-3-501• but shall specifically provide that 

new eer ~taxes shall be for a full reqistration period 

of not less than 11 months and not •ore than 13 months. 

CZ1 Jbe dgpartaent of (eyeoue shall adopt ryle$ fgr 

the payeent; ot rus. in 1 leu or property tax tor atJtpegbiJe 5 • 

light trucks. MOtor bpW@it travel trailers· CaMpers· and 

•otorcrcl••·• 

Section 26. Section 61-3-701• MCA• Is ••ended to read: 

•61-3-701. Forel9n vehicles used in 9ainful occupation 

to be re9lstered reciprocity. (1) Before any forei9n 

licensed .otor vehicle'~~~ be operated on the hiqhways 

of this state for hire, co•pensatlon, or profit, or before 

the owner endjor user thereof uses the vehicle if such owner 

eftdfor user is enqaqed in gainful occupation or business 

enterprise• in the state• including highway worko the owner 
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of such ~ehicle shall cake application to a county treasurer 

for registr3ticny u~on an application form furnisheJ oy th~ 

division. Upon satisfactory evidence of ownership subeitted 

to ~~ ~ county treasurer and the pay~nt of property 

taxes as +~ required by 15-8-Z01 ~hre~gft -ts-6-~e3 • 

15 8-ZOZs or 15-llt-JOl or the fee In Jjey of propert¥ tax as 

reqyir&d bJ ($~tipo ~of this .ct)r whtcnewec is appljcab}e 

to ~be yehicla being registered• the treasurer shall accept 

th~ application for r~qistration and shall collect the 

regular license fee required for the vehicle. 

(Z} The treasurer shall thereupon Issue to the 

applicant a copy of the application entitled •owner's 

Certificate of Registration Receipt• and forward a duplicate 

copy of certificate of registration to the division. The 

treasurer shall at the saae tiee Issue to the applicant the 

proper license plates or other identification earkerso which 

shall at all tiees be displayed upon such vehicle when 

operated or driven upon ro~s and hiqhvays of this state 

during the period of the life of such license. 

(3} The registration receipt~~ not coostitut~ 

evidence of ownershlpo but shall only be used for 

registration purposes. No "ontana certificate of title ~++ 

aAJ be Issued for this type of registration. 

(to) Thi6 section,...... a not t.e appli.cabl>! to any 

vehicle covered by a valid and existing reciprocal agreeMent 
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or decl.,ation •ntered IRtO under the provisions of the laws 

of "ontana.• 

Section Zl, Section 61-3-601• "CA. is amended to read: 

•61-3-601• Penalty 

any of the provisions 

61-3-301• 61-3-302• 

for violations. The violation of 

of 61-3-101• &1-3-201o 61-3-zoz. 

61-3-303o as awendedo •>1-3-31lo 

61-3-liZo 61-3-3ZZs as aaegded. 61-3-331. 61-3-33Zo 

61-3-333o 61-3-loUo 61-3-ltZh 61-3-lt!5o 

a .. nded, 61-3-50too as aaendedo 61-3-505• or 

a .. n4ed shall cons~ltute a •isdeeeanor 

61-3-503,a_--<U, 

61-3-509~ 

and shall be 

puniahable by a 

contained shall 

fine not exceeding SZ5. Nothing herein 

prevent the prosecution of a person for an 

offense cowwitted under any other law.• 

Section Z8. Section t5-6-101o "CAo is a~ended to read: 

•15-6-101. Property subject to taxation 

classification. (1) All property in this state is subject to 

taxatlono except as provided otherwise. 

(ZI ~or the purpose of taxation, the taxable propert) 

in the state shall be classified in accordance with 15-6-lOZ 

through 15 6 t~l 15-&=lZQ.• 

Section Z9. Section 15-6-110• "CAo is a•ended to read: 

•15-6-110. Class nine property description 

taxable percentage. (1) Class nine property includes: 

(a) eu~h~-~.,~~-y-.,ftd-f!t:~-.,..,..e~M+v.., 

eers-ene--.e~ielee--e*--e++--k+nes--eweept-~~e---~e--•-y 

-Zit-



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

Zl 

22 

Z3 

24 

25 

LC 0078/01 

lllei:ereye+~·--e+rer~-eewper--~lef'~-Mid-fl-eelt-e~~ 

trucks exceeding three=quartgrs pf a J,gn •amtfacturer•s 

rated cagacjty; and 

(b) furniture and fixtures used in co•.ercial, office. 

and hotel activities, except i~roveatents included In class 

thirteen. 

(2) Class nine property is taxed at 13·3~ of Its 

11arket value.• 

Section 30. Section 15-6-~13, MCAt is awended to read: 

•15-6-113. Class twelve property descl"iption 

taxable percentage. (1) Class twelve property includes: 

(a) boats and all watercraft; 

(b) ail"craft; and 

tet--.etoreye~~-eftd 

tdt~ lal"ge fal"a aachinery valued In the official 

guide tractoi"S and far• iaplewents and departaent valuation 

schedules. 

(2} Class twelve property is taxed at 11' of Its 

market value.• 

Section 31· Section 15-6-lllo MCAt is amended to read: 

•t5-6-111· Class ten propel"ty description 

taxabl~ percentage. (l) Class ten property Includes: 

(a) aerial, surface, and portable ski lifts and ski 

tOioiSt including the tOW81"St cables, ropes, sheave 

asseablieso conveying devices, po~o~er units, and all 
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accessol"ies; and 

(b) aanufacturinq and aining aachineryo fixtures, and 

supplies, except those included in class eightee~-eftd 

•••1 V•~le1• App~aise+ &elde". 

(Z} Class ten property is taxed at 1~ of aal"ket 

value.• 

Section 32. Section 15-6-201, MCAt is aaended to read: 

·1~-6-~1· Exeapt categol"les. (1) (a) The pl"operty of 

the United States, the state, counties, cities, towns, 

school districts, ll"rigatlon districts ol"ganlzed under the 

laws of Montana and not operating for profit, aunicipal 

corpol"~lonso public libraries; buildings, with land they 

occupy and furnishings thel"eint owned by a church and used 

for actual religious wol"shlp and for residences of the 

clel"gy, together with adjacent land reasonably necessary for 

convenient use of such buildings owned by a church; such 

other propel"ty as Is used exclusively fol" agricultural and 

horticultural societies, for educational purposes, 

hospitals. and all property. both real and personal.• without 

li•itation as to aaount except that real property owned 

shall not exceed ~0 acres, owned and held by any 

association or col"poration Ol"ganized under Title 35, chapter 

ZO or ~1. Ce.eteries. provided such cemeteries and any land 

clai.ed to be exempt are not •aintained and operated for 

-Zb- SB J <It/ 
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private or corporate profit; Institutions of purely public 

c~rity; evidence of debt secured by aortgdges of record 

upon real or personal property In the state of ~ontana; ~nd 

public art galleries and public observatories not used or 

held for private or corporate profit are exeapt fro111 

taxation, but no aore land than is necessary for such 

purpose Is exeapt. 

{bJ As used in this subsection• the tera •institutions 

of ~urely public charity• includes organizations owning and 

operating facilities for the care of the retired or aged or 

chronically ill, which are not operated for gain or profit, 

and the teras •public art galleries• and •public 

observator ies• 111ean only such art gall er i P.s and 

lit observatories, whether of public or private ownership, as 

15 are open to the public without charge or fee at all 

16 reasonable hours and are used for the purpose of education 

ll 
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(Z) All household goods and furnltureo Including 

clocks, ausical lnstru.entso sewing aachineso and wearing 

apparel of ... bers of the fa.llyo used by the owner for 

personal and doaestlc purposes or for furnishinq or 

equipping the faaily residence are exeapt froa taxation. 

(3) A truck canopy cover or topper weighing less than 

300 pounds and having no accoaaodations attached is exempt 

fro~ taxation ~ad the fee jn ljeu oft~· 
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(4) A aptqrcycle rated at z horsepower or less js 

exeapt frga taxation and the feg jn lieu of tdx.• 

Section 33. Section 15-11-201, MCA, is a.ended to read: 

•tS-8-201. General assess•ent day. 111 The dep~rtment 

of revenue or Its agent austo between January 1 and the 

second Monday of July in each yearo ascertain the names of 

all taxable inhabitants and assess all property subject to 

9 taxation In each county. The department or its agent must 

10 

11 

12 

13 

~~ 

assess property to the person by whom it was owned or 

claiaed or in ~hose possession or control it vas at midnight 

of January 1 next preceding. It aust also ascertain and 

assess all .obile hoaes arriving in the county after 

aidnight of January 1 next preceding. No mistake in the name 

15 of the owner or supposed owner of real property, however. 

16 renders the assessaent Invalid· 

ll (Z) The procedure provided by this section may nvt 

18 apply to: 

19 (a) •otor vehicles that ar~ required by 15-e-202 tu b~ 

zo assessed on January 1 or upon thelr anniversary registration 

21 date or ygbjc.las subject to the fee jn ljgu of prgperty tax; 

lZ {bJ livestock which are required by 15-24-90~ to be 

l3 assessed on an average inventory basis in .,ach county; 

Zit Cc) property defined in 61-1-10~(21 as •special mobile 

Z5 equi paent• that is subject to assessment for per· ·'~" 1 

26 p~op~r~y tax~~ u thi: ~'J, a t.~J- ..:~~tilt -•on IS •.. ~1e for a 
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special mobile equipment plate; and 

(d) mobile homes held by a distributor or dealer of 

mobile ho•es as a part of his stock-in-trade~-eftd& 

fet--snowa&b+~~-~he~--epe--~qu+r~by-~-&-~e3-to-be 

~~~e~~ed-8s-~-d~~ 

(3) Credits •ust be assessed as provided in 

15-l-101(1)(bl•" 

Section 34• Section 15-8-202o HCAo is a•ended to read: 

"15-8-202. Motor vehicle asses.s-nt. (1) (a) The 

department or its agent •usto in each year, ascertain and 

assess all motor vehicles exeept other than yebiclea subJect 

~ a fee jn ljey of property tax and eobile hoees In each 

county subject to taxation as of January 1 or as of the 

anniversary registration date of those vehicles subject to 

61-3-313 through 61-3-316 and 61-3-501. The aotor vehicles 

shall be assessed In each year to the persons by who• o~ned 

or clai•ed or in whose possession or control they were at 

midnight of January 1 or the anniversary registration date 

thereof• whichever is applicable. 

tbt--A-ee~wh+~s-fln~~rii:~ed-te-e--~ 

veftie+e--~~e~--be--e~se~ed--e~-t~-~~-~fte--~e~~ 

~~~·~~ed• 

tet~ No tax say be assessed against eotor vehicles 

that constitute inventory of eotor vehicle dealers as of 

January 1· These vehicles and all other eotor vehicles 
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brought into the state subsequent to January I as •otor 

vehicle dealers• inventories shall be assessed to their 

respective purchasers as of the dates the vehicles ~re 

reqistered by the purchasers. 

t~~ •Purchasers• Includes dealers who apply for 

registration or reregistration of ector vehicles. except as 

otherwise provided by 61-3-50?. 

tetLdl Goods, wares, and .erchandise of motor vehicle 

dealer~, other than new ector vehicles and ne~ •obile boDes• 

shall be assessed at earket value as of January 1. 

(2) In all cases where taxes or a fee In lieu of tax 

were required to be paid, the applicant for registration or 

reregistration of a •otor vehicle, other than a eobile ha.eo 

Is not relieved of the duty of paying taxes or the fee jn 

llay of taxes if ~~-.es ~have not been paid by a 

prior applicant or owner•" 

Section J5. Section 23-2-611, MCAo Is aaended to read: 

•ZJ-Z-611· Certificate of own~rship. (1~ No snowwoblle 

say be operated upon any public lands, trails, ease•ents, 

1 akeso rivers. strea•so roadways or shoulders. of .roadways, 

streets, or highways. unless a certificate of ownership has 

first been obtained from the divi~ion of aotor vehicles in 

accordance with the laws of this state. 

( 2) Bef'ope--\\1~--eet"ti-fi-eMe-eey-be-~i-ne&r-t+M! I.bs:. 

owner of a snoweobile shall ~e--app+i-eMi-en ~ for a 
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certificate of o~nership ~ith the county tr~asurer of the 

county in ~hich the ovner resides. upon forms to b~ 

furnished for this purpose wh+eft-sftell that ••it require the 

folloving infor•ation: 

(a~ na.e of o~ner; 

(bJ residence by tovn and county; 

(c) business or hoae •ail address; 

(d) na.e and address of lien holder; 

(e) a•ount due under contract or lien; 

(fJ na .. and address of •anufacturer; 

(g) .odel nuaber or naae; 

(hJ serial nu•ber; and 

(i) naae and address of dealer or other person fro• 

Vboa acquired. 

(3) The application she++~ be signed by at 1e~st 

one ovner or by a properly authorized officer or 

representative of the o~ner. 

(ltl Jf a certificate of o~ershlp for a snov.obile has 

previously been issued under the provisions of this part• 

the application for a nev certificate •ust be acco•panied by 

the i•.ediately previous certificate or by an affidavit upon 

a prescribed for• stating under oath that the vehicle had 

not been operated during the i••edlately previous year. This 

s~s~tiun does not ~ply to snoveobiles that are purchased 

as nev and unused aachines or that vera operated ~h~n the 
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provisions of this part ~re not in force and effect. 

(5) Upon co•pletlon of the application in 

quintuplicate on for•s furnished by the division of motor 

vehicles. the county treasurer shall issue to the applicant 

tvo copies of the application, one of ~hich shall be marked 

•tile copy•. and for~ard one copy and the original 

application to the division. which shall cause to be entered 

the lnforaation contained in the application upon the 

corresponding records of its officeo and shall furnish the 

applicant a certificate of ownership which shall contain the 

inforaation found on the application and a permanent 

ownership nu.ber. The certificate of ownership is not 

required to be renewed annually and is valid as long as the 

person holding it owns the snoMaobile. 

(6) The oMner shall at all ti•es retain possession of 

the certificate of OMnershipo except when the same is being 

trans•itted to and fro• the division for endorse~nt or 

cancellation. The owner of a snoMaobile shall display hi. 

certificate of ownership nuaber on both sides of the cowling 

of the sno••obile and shall aaintain the number in legible 

condition at all ti•es. The nu•ber shall read fro• left to 

right and be aarked in Arabic nueeralso in block characters 

of good proportiono and shall be a •iniaua of 3 inches in 

height. excluding border or tri•• and of a color that 

contrasts with the color of the background. 
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(7) Upon application for a certificate of ownership. a 

fee of S3 shall be paid to the county treasurer. one-half of 

which ~ee shall be forwarded by ~he county treasurer to the 

division of .ator vehicles. 

(8) Before a ~ew-pe+d decal icdicating that the fee lo 

lieu of property ta• has been pojd on a $DQMWQhlle for~ 

current year •ay be applied for pursuant to the laws of this 

state. the owner .ust present the certificate of ownership 

or copy of co•pleted application therefor as a prerequisite 

to completing the application for the ~x-pe+d decal.• 

Section ~6. Sectlon-Z3-z-61Z• "CA, Is a.ended to read: 

•23-Z-612. Transfer of interest. ( 1) Except as 

provided in subsection (3)• upon a transfer of any 

certificate of ownership to a snowmobile registered as 

required under the provisions of ~his part• the person whose 

title or interest is to be transferred shall write his 

signature with pen and Ink upon ~he certificate of ownership 

issued for the snowmobile in the appropriate space provided 

upon the reverse side of the certificate, and such sionature 

shall be acknowledged before a notary public. 

(2) Within 20 calendar days thereafter, the transferee 

shall forward the certificate of ownership so endorsed, 

together with the infor•ation required under this part. to 

the division of motor vehicles, which shall file the same 

upon receipt thereof• No certificate of ownership •ay be 
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issued by the division until the outstanding certificates 

are surrendered to that office or their loss established to 

its reasonable satisfaction. The division shall collect a 

fee of S3 for each application for transfer o~ ownership. 

Cl) A pur~haser of a new or used snowmobile free a 

licensed snowmobile dealer has a grace period of ZO ~alendar 

days fro• the date of purchase to aake application for a 

certificate of ownership and to obtain a ~•• peid decal 

indjcating \bat tb& fee in )ley of prgpertr tax bas been 

paid pn tbe sngwegbile for the current year. It is not a 

violation of this part or any other law for the purchaser to 

operate such a snowaobile without a certificate of ownership 

and a ~•• petd decal during the zo-day period. During this 

period the sticker, provided for in subsection (">)• shall 

remain affixed to the snowmobile. 

(~) Prior to the delivery of the snowaobile to the 

purchaser, the dealer shall issue and affix to the 

snowaoblle a sticker (In a for• to be prescribed by the 

division of motor vehicles)• The sticker shall contain the 

name and address of the purchaser, the date of ~aleo the 

na•e and address of the dealer, and a description of the 

snow•oblle, including Its serial nu~ber. The dealer shall 

keep a copy of the sticker for his records and shall send a 

copy of the sticker to the division. 

(~) The provisions of subsection (Z) of this section, 

-34- srs ;7lf 
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requiriny a transferee to forward the certificate of 

ownership after endorsement to the divi~ion• do not opply in 

the event of the transfer of a snoweobile to a duly licensed 

snowsobile dealer intending to resell the snow.abile and who 

operates it only for demonstration purposes. but every such 

dealero upon transferrin9 ~uch Interest• shall deliver lh~ 

certificate of ownership with an application for a n~w 

c~rtificate executed by the new owner in accordance with the 

provisions 

certificate 

of this part. 

of o-.nership 

The divisiono upon receipt of the 

and application for a new 

certificate, together with the conditional ~ales contract or 

other lien. If any• shall issue a new certificate of 

ownership t09Qther with a state.ent of any conditional Sdles 

contract• aortgage. or other lien.• 

Section 37• Section 23-Z-616w MCAw is a.ended to read: 

•D-2-616. Display of t•• peid decals -- application 

and Issuance -- use of fees. (1) No sno~obile •ay be 

operated by any person In ~~ef ~ntana unless there 

is displayed in a conspicuous place on it a decal as visual 

proof that Mefttene persene~ prepe~tr...., the fee io lieu 

of propert1 tax ~ has been paid on it for the current 

year. 

(2) .-..pplication for th~> decal shall be •ade 

to the county treasurer upon for•s to be furnished for this 

purposew which •ay be obtained fr~ the division of •otor 
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vehicles or at the county _,_,_~ treasurer•s office In 

the county where the owner resides. The application shall 

contain the following inforaation: 

(a) na .. of owner; 

(bt address; 

(c) certificate of ownership nu~ber; 

(d) na .. of aanufacturer; 

(e) .adel nuaber; 

{f} •ake; 

(g) horsepower; 

(h) year of aanufacture; 

{I) state .. nt evidencing essess.eftt--end payment of 

p~oper~-~ tba fee in lieu of property tax; and 

{j) such other inforaation as the division of motor 

vehicles aay require. 

(3) The application shall be signed by the county 

treasurer and transmitted by hia to the division of motor 

vehicles accoapanied by a fee of sz. Upon receipt of the 

application in approved for•• the division of motor vehicles 

or county treasurer shall Issue to the applicant a decal in 

the style and design prescribed by the division and of a 

different color than the preceding year. numbered in 

sequence. 

1-.. t---e~---H+I .. ~ t~e epp1 ieetjon -w+th tlhe--nt-r 

tree sar-.-t-tle-ePJt~--~--sae. it -o-t--te--the--eeu ; ey 
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e~~e~~e~--e~--the-e~eftd-the-eeenty-ess~~~-~+-e~ 

en-the-ftl'fl++en+en-+n--¢eee-~OY-nted-~-1:Mt-9'"'pese--t:he 

-rket-..+ae--tmd- toaKal!l•• Yehle o~ ~n--b++-nr-ttte 

y~-~·~-Wh+eh-the-opp+~et+Otl-~--~~ 

tStLil The applicant shall pay the county treasurer 

the application fee and the per~ preperty-~•es La&-lD 

~ of property tax assessed against the sno~aoblle for t~ 

current year before the application aay be accepted by the 

county treasurer. 

t6t .1.ll A 11 aoneys collected fr~ payaent of the 

application fees and all Interest accruing froa use of these 

moneys shall be turned over to the state treasurer and 

placed in the earaarked revenue fund to the credit of the 

department. ~lth Sl designated for use in enforcing the 

purposes of this part and Sl designated for use in thP 

development, aalntenance. and operation of sno~aobile 

faci lities.• 

Section 38. Section Z3-Z-617• MtAo Is aaended to read: 

•z3-2-617• Ouplicate decal. In the event any ~ 

toew-~+d decal jodjcating that the fee jo ljeu of prap~rt~ 

tax bas been pajd on a sngweobile for the current year is 

losto mutilated, or becoaes Illegible, the person to who~ 

the same was issued shall i .. ediately make application for 

and eay obtain a duplicate thereof, upon payMent of a fee of 

S1 to the county treasurer.• 
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Section 39. Section 23-2-618• MtA. is a.anded to read: 

•n-Z-618. Application to be made annually grace 

period proof of purchase. (1) Application .ust be aade 

aonually to the county treasurer for the Issuance of 

too.-,e+d--deea~ ftftftae•+v a aeca) io41catlng that tbe fee in 

ljeu of property tax bas been paid fpr the current year. All 

toe~ decals expire on June 30 of each year. 

CZJ An ~ner of a newly purchased snowaobile shall 

have a grace period of 20 calendar days fro• the date of 

purchase to aake application for a current toex-pe~ decal, 

provided that at all times during that period a bill of sale 

or other proof of purchase reciting the date of purchase 

shall be carried by the operator or with the snow.oblle. An 

owner or operator of ~eh a snowmobile being operated after 

the 2D-day grace period without a current decal 

displayed on the soo~mobile shall be subject to the 

penalties of Z3-Z-64Z(1)o as a•ended.• 

Section ~o. Section Z3-2-6~?. MtA• is a•ended to read: 

•l3-Z-6~Z. Penalties. (1) The failure to display a 

current toew-pe+d decal jodjcatlng that the fee lp ljeu of 

prpperty tax has been paid during the tise provided in this 

part is a •isdeaeanoro punishable by a fine of not less than 

SlO or aore than S50. 

(2) A person who violates any other provision of this 

part or a rule adopted pursuant thereto shall pay a civil 
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penalty of not less than Sl5 or •ore than 1~00 for each 

separate violation. 

(3) A person 

provision of this 

who willfully violates any other 

part or a rule adopted pursuant thereto 

shall pay a civil penalty of not less than 150 or .ore than 

lltOOO for each separate viol~tion. 

(It) A .anufacturer who certifies that a new snow~obile 

can •eet the sound-level lieitations i•posed by this part 

shall be subject to the penalty ~rovisions of subsections 

(2) and (3t If any •achine so certified does not aeet the 

appropriate sound level ll•itatlon. For the purposes of 

this section, every sale of a new snow.obile that does not 

aeet the sound-level ll•itatlons i•posed by this part 

constitutes a separate violation.• 

Section lt1• Section 15-30-121t ~At Is a .. nded to 

read: 

•1S-3D-1Z1· Deductions allowed in coeput ing net 

lnca.e. In co•puting net incoee, there are allowed as 

deductions: 

(1J the itees referred to in sections 161 and 211 of 

the Internal Revenue Code of 195lto or as sections 161 and 

211 shall be labeled or a~endedo subject to the followinq 

exceptions which are not deductible: 

(a) itees provided for in 15-30-123; 

(b) state income tax paid; 
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(2) federal incoae tax paid within the taxable year; 

(3) child and dependent care expenses detereined in 

a~cordance with the provisions of section Z11t of the 

Internal Revenue Code of 1954 that were in effect for the 

taxable year that began January 1• 1974; 

14) that portion of an energy-related investment 

allowed as a deduction under 15-32-103•~ 

(51 feel in lieu gf propert¥ ta• paid tor autoEQbjleso 

li~ trucks· wotor homes• travel trailer5w campers. 

aotorcwc•••· •nd sngwwqbjleae• 

Section lt2. Section 15-31-11lt• HCA, is amended to 

read: 

•15-3l-n4. Deductions allowed in co11puting income. ln 

co•puting the net inco.eo the following deductions shall be 

allowed fr~ the gross inco.e received by such corporation 

within the year fro• all sources: 

Ill All the ordinary and necessary expenses paid o• 

incurred during the taxable year 

operation of its business and 

reasonable allowance for salaries 

in the •aintenance and 

properties, including 

for personal services 

actually rendered, subject to the lieitation hereinafter 

contained, rentals or other pay•ents required to be 11ade as 

a condition to the continued use or possession of propert) 

to whion the coc~~t~oo ~as nQt t~kea or i~ not taking 

title or in which it has no equity. No deduction shall ~e 
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allowed for salaries paid upon which the recipient thereof 

has not paid Montana state inco•e tax; provided, however, 

that where do•estic corporations are taxed on inco.e derived 

from without the state, salaries of officers p~id in 

connection with securinq such inca.e shall be deductible. 

(2) (a) All losses actually sustained and charged off 

within the year and not co•pensated by insurance or 

otherwiseo including a reasonable allowance for the wear and 

tear and obsolescence of property used in the trade or 

business, such allowance to be deter•ined according to the 

provisions of section 167 of the Internal Revenue Code in 

effect with respect to the taxable year. All elections for 

depreciation shall be the sa.e as the elections ~ade for 

federal income tax purposes. Ho deduction shall be allowed 

for any 3.aunt paid out for any buildings, per•anent 

improve.entso or better•ents .ade to increase the value of 

any property or estateo and no deduction shall be •ade for 

any amount of expense of restorinq property or making good 

the exhaustion thereof for which an allowance is or has been 

made. 

(b) (i) fhere shall be allowed as a dedu<tion for the 

taxable period a net operating loss deduction determined 

according to the provisions of this subsection. The net 

operating loss deduction is the aggregate of net operating 

loss carryovers to such taxable period plus the net 
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operating loss ca~rybacks to such taxable pe~iod. The te~• 

•net ope~ating loss• .sans the excess of the deductions 

allowed by this section• 15-31-114o ove~ the gross incomeo 

with the .odlfications specified In (ii) of this subsection. 

If fo~ any taxable period beginning after Oec .. be~ 31• 19l0o 

a net operating loss is sustained, such loss shall be a net 

operating loss car~yback to each of the three taxable 

periods preceding the taxable period of such loss and shall 

be a net oparatJng loss carryover to each of the five 

taxable periods following the taxable period of such loss. A 

net operating loss for any taxable period ending after 

Oeceaber 31, 1915, in addition to being a net operating loss 

carryback to each of the three preceding taxable pe~iods. 

shall be a net operating loss ca~ryover to each of the seven 

taxable periods following the taxable period of such loss. 

The portion of such loss which shall be carried to each of 

the other taxable years shall be the excess, if anyo of the 

a.aunt of such loss over the sua of the net incoee for each 

of the prior taxable periods to which such loss was carried. 

For purposes of the preceding sentence, the net income for 

such prior taxable period shall be coaputed with the 

aodlfications specified in {li){S) of this subsection and by 

detereinlng the a~ount of the net operating loss deduction 

without reqar<l to the net operating loss for the loss period 

or any taxable period thereafter. and the net incoae so 

-42- s [3 l?i 
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co•put.ed shall not be cons I de red to be 1 ess than zero. 

(ii) The Modifications referred to in Iii of this 

subsection shall be as follows: 

tAl No net operating loss deduction shall be allowed. 

{8) The deduction for depletion shall not exceed the 

a•ount which would be allowable if coMputed under the cost 

-thad· 

(ill) A net operating loss deduction shall be allONed 

only with regard to losses attributable to the business 

carried on within the state of "ontana. 

(ivJ In the case of a aerger of corporations. the 

surviving corporation shall not be allowed a net operating 

loss deduction for net operating losses sustained by the 

.. rged corporations prior to the date of •erger. In the case 

of a consolidation of corporations, the new corporate entity 

shall not be allowed a deduction for net operatiny losses 

sustained by the consolidated corpordtions prior to the date 

of consolidation. 

(v) Notwithstanding the provisions of 1S-3l-S31o 

Interest shall not be paid with respect to a refund of tax 

resulting fro• a net operating loss carryback or carryover. 

(vii The net operating loss deduction shall not be 

allowed with respect to taxable periods which ended on or 

before Oeceeber 3lw 1970w but shall be allowed only with 

respect to taxable periods beginning on or after January lo 
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1971. 

IJ) 1n the case of •ineso other natural depositso oil 

and yas wellso and ti~erw a reasonable allowance for 

depletion and for depreciation of ieprove~nts; such 

reasonable allowance to be deter•ined according to the 

provisions of the Internal Revenue Code in effect for th~ 

tax~ble year. All elections .ade under the Internal Revenue 

(ode with respect to capitalizing or expensing exploration 

and develop•ent costs and intangible drilling expenses for 

corporation license tax purposes shall be the same as the 

elections •ade ~or federal inco•e tax purposes. 

(4) The a•ount of interest paid within the year on its 

indebt~dness incurred in the operation of the business from 

which Its inca.e is derived; but no interest shall be 

allowed as a deduction if paid on an indebtedness created 

for the purchaseo •aintenancew or i•provement of property or 

for the conduct of business unless the incoone from such 

property or business would be taxable under this part. 

(5) Interest incoee fr~ obligations of the state or 

any political subdivision or municipality of the state. 

(6, (a) Taxes paid within the year except the 

following: 

(i) Taxes l•posed by this part. 

( i i) Taxes assessed against local benefits of a ~_.-,,1 

tend•ny to itK...-~.ast the ~dluc of 1.. .c prOtJt:::• "L)' a:;,!:loe::.-~ed. 
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(iii) Taxes on or according to or Measured by net 

income or pro£its l•posed by authority of the governaent of 

the United States. 

(iv) Taxes Imposed by any other state or country upon 

or measured by net incoce or profits. 

(b) Taxes deductible under this part shall be 

construed to include taxes i•posed by any county. school 

district. or municipality of this state. 

(71 Fees pajd jn ljeu gf prgpert¥ tax on aytgwoblles. 

~ tryckSt •objJe bpwesw traye) trallersw cawpersa 

motorcycles. and snqWWQbiles. 

t~tLal That portion of an energy-related investMent 

allowed as a deduction under 15-3Z-103.R 

Section 43. Section 15-31-406• "CA. is aaended to 

read: 

•15-31-406. License tax sections incorporated by 

reference. The provisions of the following sections of this 

chapter are incorporated into this part by reference and 

made a part hereof: 

(1) that part of 15-31-101 which defines the tere 

•corporation• and 15-31-102• which specifies the classes of 

organizations whose incoae shall not be taxed; 

(Z) sections 1~-31-111 through 15-31-114. as amended; 

15-31-141 and 15-31-142; 15-31-301 through 15-31-313; 

15-31-501 through 15-31-509; 15-31-5!5 through 15-31-5!7; 
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15-31-531 and 15-31-532; and 15-31-541 through 15-31-S43• 

except that the ter• •gross incoae• shall be construed as 

excluding the net a•ount of interest incoee from valid 

obligations of the United States and except that wherever 

the words •tax•. •license tax•• •license tee•• •corporation 

excise tax• • or 

i•posed unde~ part 

like 

1 

words 

of this 

appear. referring to the tax 

chapter. there shall be 

substituted the words •Inc~ tax•.• 

Section •4• Section 15-5G-207• MeA, is a .. nded to 

read: 

•15-50-207. Credit against other taxes -- credit for 

person31 property taxes and fees In lieu of prgpert¥ tax. 

(1) The additional license fees withheld or otherwise paid 

as provided herein •ay be used as a credit on the 

contractor•s corporation license tax provided for in chapter 

31 of this title or on the contractor•s inca.e tax provided 

fo~ in chapter 30• depending upon the type of tax the 

contractor is required to pay under the lavs of the state. 

(Z) Personal property taxes or fees in ljeu__gf 

propertx tax paid in Montana on any personal prope~ty of th~ 

contractor wft+eh ~ is used in the business of the 

contractor and is located Nithin this state •ay be credited 

against the license fees required under this chapter. 

However. in co•puting the tax credit allowed by this section 

against the contractor•s corporation license tax or income 

-46- I ... •. J 
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1 tax, the per~onal property tax QC_fee jo lieu gf_ ~rupert¥ 

Z ~ credit again~t the license fees hcrQin rnquir'd ~h~++ 

3 max not be considered as license fees paid for t~e purpose 

.. 
5 

of such incoee tax or corporation license tax credit.• 

Sect. I on lt5• Applicability. This act -3pp Hes to 

b automobiles, light t.ruckso eoblle ho"'c~, trav~l trailers, 

7 caeperso .atorcycleso and snow.obiles re9istered during and 

8 after 1980. 

9 Section "t6· Repealer. Sections 15-6-lll nod 15-8-203, 

10 M(Ao are repealed. 

-End-
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S'l'i\TI•: Olo' MONTANA 
Request No. 76-79 .::........;._;._..:;__ __ _ 

FISCAl. NOTE 
Form BD-15 

' In compliance with a written request received ---~~nuary 2~ 197~, there is hereby 
~submitted a Fiscal Note for Senate Bill_ 184 pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 

1965 - Thirty-Ninth LegislativeAssembly:-- Background information used in developing 
this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

~ of the Legislature upon request. 

~DESCRIPTION 

This bill provides a fee in lieu of property tax for automobiles, light trucks, motor 
:, homes, travel trailers, campers, motorcycles, and snowmobiles. 

'>ASSUMPTIONS 

This bill will have a neutral effect on revenues at the state government level. The 
overall revenue to .local goverrunents is approximately the same, but there is slight 
variatiou when looking at individual counties. (See attached table which is copied 
from a report prepared by the Rev<'nue Ovf'rsight Committee.) 

!? -t. .. ~ ,:r. ;1-A 9 r 
BUDGET DIRECTOR 
Office of Budget and Program Planning 
Date: ¢1,/7 t 

---------------------- ---~----~-----.--------------------------
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llrrdcr· Currc•nl lJn.Jc~r Proposed I. i Cf'fl!i(~ 

PldL<~ No. _ .. ~YE;_t~:~l ___ ----··- --·--·~i_ys!~~~----- Difference 

(J 

1 
B 
I) 

10 
II 
12 
I ~ 
_14 

lS 
16 
17 
IB 
19 
/.() 

2 I 
22 
J. 3 
24 
2 1

1 

2(, 

/.7 
/.ll 
L') 
30 
! I 
LJ. 
n 
1'1 
Jfi 
H) 
n 
w 
PJ 
40 
4 I 
42 
11 l 

: S i IV<· r l>ow 

Yc·l iolr/storw 
M.i f>SOill i1 

J.c~w i ~; & c l il r k 
Cil I I itt in 
F I ill hc~ild 
1"1' rq 11 ~-; 

l'owd1·1" I{ i V(q­

Cdtl>on 
Phi I I i Jl!i 

II i I I 
H<IVd I I i 
cu~;Lc·r 

Lil k t • 
DdWiiOll 

I{OO!il •V(' }l 

III•.JVc•riH•,HI 
C'IH Ill t ( '•I ll 
V.tll1·y 
'l'oo I t, 
1\ i q llo n1 

Mus~;, • I !;IlL~ I 1 
HI ;r i ne 
Mitd i ~;on 
l'ond,·r-d 
Hi cltl .ttlll 
I' OW(' I I 
Ho~;1 ·l>ttd 
D1 ·1~ r· t.odqt • 
1111 •l. 0 II 

Sl.i JlWdtc~r 
I 1 I r <'a ~; u r c• 
Slwr i d.rn 
Sl.ltHlt~rs 

1 .Jud ~ Lll B.t:> in 
. Dt~ n ll • I s 
1 C I dC i <' r 
1-'<~llon 

:;w,•<·L cr.~s~; 

McCot11~ 

(',Il-L I' r· 
Bro,,dw.t Lc• r· 

I :;; H4 1\ , F/!. 
1,7BI,'/IB 
2, l20,2'/2 
I , (, ·~ ~ , I l I 

9JH,')C)r) 
"I B 7, 4 4 (, 
Hf,4,043 
241,04~! 

l f'j I ! I I 
I 11 4 I 7 2 ., 
Fl, (, W 

1')3,1'/ 1) 

/
1)713'>1 

:~')'), 24 7 
/.!S,WJI 
:u~ 4, 2B (J 

1 1"1 4 1 lj () (j 

11 1J,3H7 
I ·~ I, 1 7 7 
2 4 I , 4 (dJ 

IJ.3,l4'J 
8(),412 
'>2,01') 
<) 'j ' .3 7 1 
B(> 1 c;B·l 

128,(,')/. 
I B B , H 0 'i 
I. 1 B, 1) I(, 

B),;?.()', 

34 ., I H 7 
l Hi, 3S'J 
B 7 I (,()" 

I '>, 2 2 'I 
106,~)')0 

110,117 
4B,094 
72,692 
1~2,262 

(,·!,17:?. 
')0,801 
')'}, 1)()0 

!. 'i , B 4 (, 
r) 4 1 1 4 (, 

.I 

$ 77~, 5fi0 
l,522,~b0 

2 , "3 !)'/ , I 6 0 
1,1113,860 

B !l•.i , 3 2 5 
7HO,:L95 
968,470 
257,870 

()C),395 
172,01)') 

1
) 4' 19 0 

1"14,870 
l4J,Bl0 
281,845 
:l87,795 
~57,445 
l73,905 
147,240 
Hii,S40 
213,980 
I Ll,440 
145,940 
91,615 

111,385 
108,675 
148,')85 
244,115 
I HJ I 160 
t!H,l80 
2 7 "I, () 3 0 
1') 4' 7 9 0 
I 0(,, 57 5 
21,9':15 

138,370 
135,380 

61,440 
66,575 

J.')5,290 
90,440 
(, I , 4-; 0 
(, H, 4 ·; 0 
15,')35 
(>">,filO 

-$ fi6,212 
259,158 
1J,l12 

- :nB,27J 
52,270 
7,251 

+ 104,427 
+ 14,827 
+ 34,084 
+ 18,014 
+ 16,560 

18,309 
+ 46,458 

13,402 
+ 51,903 

6,841 
+ 9, 49 8 
+ 27,852 
+ 28,362 

27,479 
+ 8,090 
+ 59,527 
+ 39,600 
+ 16,013 
+ 22,091 
+ 19,932 
+ 55,309 
+ 17,223 
+ 56,974 

73,717 
+ 18,430 
+ 11:$,971 
+ b,71.7 
+ 31,819 
+ 25,262 
+ 13,345 

6,117 
+ 23,027 
+ 27,267 
+ 10,669 
+ 8,50Y 
+ 9,688 
+ 11,463 



44 Wheat1•1nd Jh,0-1' 

45 Pra i r i €' J 3, I) I 

4b Granite 4tl,h40 

47 Men.qher I I , (I ., tl 

48 l...iberty "') , 1) 4 B 

49 Park 242,(i()', 
'jQ Garfield 21 1 I) 4 (} 

51 Jefferson l20,44fl 
52 Wibaux 21, R -~ r, 

53 Gold(~n Val ley 1 (, , 0 ') 2 

54 Mineru.l 6h,r)'/() 

55 Petrol (•wn 7, HI I 
56 Lincoln )Vi, 33J. 

.. ·····-·.-

STA'fEWIDE $ I. 'i , 0 3 ') , h I I 

44,HIS f fl,771 
tJ I , l '.> ') ll,lll 
~)2, 770 + H, I 2 C) 

J4,(ilJ'> I !.,<JBO 
S9,7HO • 'l, B ·3 I 

2 'J.4, 000 t 11,!')11 
32,175 + ]0,214 

ll9, 730 71B 
:32,3()') + 8,')29 
22,145 + 6,093 
59 1 17r; 7 , 3 C) ') 

11,010 + I , I C)') 

21J.I,BV> r I !l , tl '} ') 
... . - . -

$ll),241,'i4', I ~~20 1 1, ') ltl 

IM l o1 pn?Scn Lt•d by Lhc· 
Property /\ssc!~SII1<'1lt 

Dtvision, Dcparlmc•nl of 
H<.•V<'tlllf', .July 21, 1')7H 

NOTE: The new car sales tax revenues are not included in these figures. The 
new car sales tax is replaced by the first year vehicle fee .. under this proposal. 
The revenues to each county should increase over those presented on this table. 
This is especially true in the larger urban counties . 
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STATE OF MONTANA 

FISCAL NOTE 

Amended 
Request No. 76-79 

Form BD-15 ------- -------- -------------"'------=---

~t In compliance· with a· written request received __ Jan!Jary 22, 1979 , there is hereby 
submitted a Fiscal Note for Senate Bill 184 _pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 
1965 - Thirty-Ninth Legislative Assembly. Background information used in developing 

.1; 

" this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 
of the Legislature upon request. 

·-----------------
I 

REASON FOR AMENDMENT: 

~ This fiscal note is being amended to include the fiscal impact on the Department 
of Highways which was not addressed on the original fiscal note and to provide an 
estimate of additional revenues to counties resulting from a fee in lieu of new car 
sales taxes. 

OESCRI PT ION OF PROPOSED LEGISLATION: 

This hi II provides a fee in lieu of property tax for automobiles, light trucks, motor 
homes, travel trailers, campers, motorcycles, and snowmobiles. 

F'lSCAL IMPACT: 

))epartmenl of Highways sales tax collections 
Under current law 
Under proposed law 

Decrease in revenue to Highways Earmarked Revenue 
Account 

FY 80 

$4.4 M 
0.4 M 

-··-··--.......... 

4.0 M -·----
----

FY 81 

4.4 M 
0.4 M 

4.0 M 

Individual income tax collections will also decrease by an undeterminable amount due 
to the higher fees in lieu of taxes being allowed as a deduction in computing net 
income. 

LOCAL IMPACT: 

Revenue to loca.l governments will increase in total approximately $8.1 million per 
year. The increase is due to the following: 

Fees in lieu of new car sales taxes 
Fees in lieu of property taxes (see attached) 

$7.9 M 
0.2 M 

~s. L!! 

/2...A.-d ,/, .;z, ~ ~ 
BUDGET DIRECTOR . - V 
Office of Budget and Program Planning 
Date : /I '3!1 /7 'l 

r / 

---·-----------------------------~- -------------------------
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cottt'/\Iu ~;()u tiiO:'I'\~t·:t·:r·J •t·m: I'HOI'L·:tn•y '1'1\X 

COl. I. I:< ''1'1:1) IN ltJ'/1! ()N C/\1 ::; .1\NI> '1'111< /\(VII H lfJ'!' 'I'() BE 
<t ('!)l,l.l·:(''l'l.;() llNI>Im 'I'll!·: I'IWPW:I·:tl I•' I·: I·: ~: Y :-;·n·:l'-t 

Co I., ('Cl. ior1 Co 1 J l~C l i on 

" l.iCt'f1!it' [JIHh~t- Cur·n'nl llrt-lc·r Pr.oposc~d 
I' I .t t·.< ~ Nll. <_'_~J~l!_l~ y c'yc-L<•m -· ... _s Y.~ -~~:!~~ -··--·- Difference ... .. -~I __ .,.~,.---·· - - ~ ... ·-------

.. I : S i l Vl' r how I ~~ B tJ 11 , ·n ) $ ·n 8 I l)(,o _(' fi6,212 ... 
2 c .• :;c.tdt.~ l 1 7B1 1 7JH L1 S)2,5b0 - 259,158 
l Yc•llow~;ton<' 2 1:P0,2"// 2 1-3t)'/ 1 lli0 lJ,ll2 .. 

lj M i :::;oul d t,c·;~, :.:1 !,-1!31!;!()Q - 238,271 ,.. 
) J al'W l ~c; & Clilrk 91B,Sl)') fiB •.) , 3 2 5 521270 

(, C: ;l I I , 1 L i n nn I 411 (, 7Hfl,J.95 7,251 ., 
FldliH~ild B (, tl I 0 4 'l 968,470 -1- 104,427 

H l•'t' 1'\j\1!) 21\.l,Otll 2~)7 1810 + 141827 
... CJ l'<nvdc~t Hi V(~!- J') I J I I (j 9 1 J 9 5 + 34,084 

10 C.trl>on l tl tl , 7 ')_ ., } '/'.!. 1 ()l)~) + 181014 
1 I l'h i II i p:: ·n, c,·w 941190 + 161560 
ll II i I l I CJ ·3 , I 'I 1) .l'/4,H70 18,309 
I l Hi!Vdlli /. ')'/ , 3 '> I ltlJ,BlO + 46,458 
Ill Cu~.: ter ;,> <)") , ). 4 '1 :J.Bl,B45 13,402 

.. l'> I .dk<~ 2 Yi, B'} I 2fl71'19'> + 51,903 
16 Do1w~:on 2 (, 4 , ?. B (, 2S7 1445 6,841 
1'1 H<><>~:<•vcl L lf>41ti()(, .1.73,90') + 9,498 
J fl Ht!.lV<~t lll'ild 1 .l<J , >WI 147,~40 + 271852 
I I) ( ~ll<>ll Lc•dtl I ] ·1 , I 7 "/ IG.I,540 + 28,362 
:>.0 V.t I Jt>y :!. 4 I , 4 (>() 213 11JBO 27,479 
:>.I 'l'< >o I<· I :>. l , .1 tl <J 1.11,440 + 8,090 
22 I\ i lJ llont n <> , 4 1. 2 14 ~) , 9 4 0 + 59,527 
/. I l'-111 ~; ~; < • I ~.: h L' l L 1.>2 10lri 91,615 + 39,600 
7.4 I ~ I .:. i. n ( • 9'JIJ71 111,385 -1- 16,013 , I 
/. r> 1'-l;Hl i ~;on B(>, r>H ·1 1.081(i75 + 22,091 i 
/. (, l'ondc· r d ] 7. H I () ,...) ). 14U 1S85 + 19,932 I 

' 
').'J Hicltlilnd lBB,80'> :1.41\,115 -1- 55,309 I /.H Powell I. l H , IJ I(, 1 ·n I 160 + 17,223 I 
I. 'J l{o!.;!'l>lld H]l/.()r, tJH,lHO + 56,974 
w 1 h!<~ r· Lodq i • !tl'JIJ!17 '). 7 J, (, 3 0 73,717 
I J 'l'e [·on .l ·lo 1 3~) 1) ] r_; 4 ' ·;I) 0 + 18,430 
1/. ::t.i Jlw •. tt<~r 8 7 I(,() II I() fJ I ') 7 s + 1H,971 
JJ '1'1-L~<t~;ut·<' I'> I'). Fl J.l,IJ~S + bi7'L7 
J 'I ~:llct: i d<~n I 0(>, ') 'iO J -Hl, 370 + 31,819 ., 
J') S~utdPr~; llO,lJ'/ ll:il380 + 25,262 ·• 

i 

H> 1 ,J ud -~ Lit 1\il:> i 11 II ~ll 0 C) <1 61,440 + 13,345 ·' 
17 . D.tnlt~l~; 7L.,f>'n Gu,575 61117 ·: w : c I dC i ('I' 1 J 2, :u. 2 155,290 + 23,027 
I') F.Jllon (,)117}. 'J0,<14U -1- 271267 

1\() ~;W\.~(' L <; r ~ t !·l ~; 'd) I BO I (> I , 4 'I 0 + 10,669 
I(( f-1cCOilt ~ 'i'J,IJI>O () B I ·1 'J () + 8,5fiY 
tl? C.trl1·r L 'i , B 4 (, iS 1'J3'> + 9,688 '. 
'I l 1\ r1 ,,,\1\·t.tlf • r r, 4 

1 
I <1 (, (J I) 1 (J 1 Q + 11,463 ! 

; 
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... ... 
• 
'6 

44 Wht~a t. 1 and J(,,OI\l 44,BlS -+ n, ·n 1 • 
45 Prairie J1,lJ.J lll,J'l) + H,J.~3 

4o Granite I\4,Go10 52,770 I· fl,\2') 

47 Mcaqhcr J I. , (, "/•1 311, G'i'> .. 7.,CJBO 
't', 

48 Liberty 49,9/IH 59,7.80 + 9,B:ll 

49 Park 242,60'1 254,000 + Jl,.\94 .. 
so Garfield 21 ,<J40 32,175 + 10,2~4 ... 
51 Jefferson 120,44H 119,730 71B 

52 Wibaux 2 3, H J') 32,)()') + u,rJ2() 

53 Golden Valley 16,0~>2 22,145 + 6,093 ,. 
54 Mineral 66, S"/0 5 I) 1 ) 7 'j 7,1()5 
55 Petro] ewn 7 1 Bll ] 1,010 + ],)<JI) 

56 Lincoln 23S,Jl7. 21)J,fnr, ·I ') B I o1 <)<) 
·~ 

_, ~- ....... ··- ... . ------ ---~---
.. - ... -- ····----·- -- ... -- . 

STATEWIDE $1.5,0l'J,bll $ 1 ') 1 2 4 I. 1 I) 4 1) f-~~ ).{)')I I) ~I\ 

D<t l.:t pn:!!'Wn ted by the •\ 
Propr.rty 1\ssessmcnt 
lltvb>i.on, DcpartnH~nl: of 
Hevcnuc 1 ,] u ly 21 1 Pn B 

NOTE: The new car sales tax revenues are not included in these figures. The 
new car sales tax is replaced by the first year velticle fee under this proposal. 
The revenues to each county should increase over those presented on this table. 
This is especially true in the larger urban counl i.cs. 
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STATEMENT OF INTENT RE: SB 18~ 1 

2 

3 

4 The Senate Co••ittae on Taxation intends that the fee 

5 in lieu of p~ope~ty tax on auta.oblles. light trucks • .ator 

b ho•es, travel t~ailers. ca•pers and .oto~cycles shall be 

1 collected by the county treasurer of each county and 

8 distributed to each taxing jurisdiction In proportion to Its 

q mill levies. 

10 The depart.ent of ~evenue ~y adopt rules defining and 

11 enu~erating the taxing ju~isdictlons eligible for 

12 distribution of proceeds fro- this fee in lieu of property 

13 tax. 

~~ \ '6 ti 



46th Legisl~tur~ S!l 'l1~4/07 
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lt' 

19 

20 
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Ar!·roved by ColT'.m i ttee 
on Tax•tion 

SENATE BILL NOo 184 

INTROOliCEO SY "!ATHERSo TUR"lAGEo WATT, 

GOODOV~ R, TOWE 

BY RE~UEST OF THF REV[NUf OVFRSICHT CO~~ITTEF 

A BILL ~UR AN ACT E'HITLED: ~11"1 ACT TO PROVI D~ A <'EF I 'I 

Llcll OF PROPERTY TAX FDR AUTOMDBHESo LIGHT TRUCI<So MOTOII 

rlOt-1!: s., TRAY"L TRAILERS, CAMPERS, "0TURC YCLE So ANO 

SNOWMOBILES; AMENDING SECTIONS 10-2-J01o l~-6-1nlo 15-6-llOo 

!S-6-111, l~-6-113o 15-6-201, 15-B-Z01o 15-B-202, 15-Jr.-121o 

15-3l-114o 15-31-406, 15-50-ZOTo 23-2-611. 23-2-612o 

l3-2-616t 23-2-61To 23-2-616o 23-2-642o 61-1-102, 61-3-303, 

61-3-317, 61-3-322· 61-3-~l. ~l-3-442o 61-3-501. 6l-J-502o 

Dl-3-503o ol-3-504o 6l-3-506t 6l-3-509o 61-3-601, 61-3-606o 

A~ID 61-J-701, MCA; AND REPEALING SECTIONS 15-6-121 AND 

l~-fl-203, MCAo" 

JE IT E~ACTED ~y THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTA~A: 

~f!L~~'llQt:la Section 1. li 1ht truck. "light trucl<" 

mean!. a truck wi tn a manufacturer's rated capacity of 

three-qu~rters of u ton or less. 

~~~f,IlJt:l£ Section 2. Motor home, •111otor hom (I'• 

means a self-propelled motor vehicle originally designed or 

~~rmanently altered to provirle f,,cilities for human 

hat.J.ttat•on. 
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!7 
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23 

1!.4 

2'> 

s~ 01!'14/0l 

~W_i~~~~ ~~ction J. Tr3v~J trailer. •rravel 

tr~iler• •eans a trailer J2 feet or less in length and A 

teet or less •n width designed or permanently altered to 

provide facilities for hu~an habitation. 

~~iftiiWU& Se<tion 4. Vehicle age. The age of a 

vehicle is det~rmin~d by subtracting the manuf~cturer•s 

desi~nat~rt mod~l year fro~ the cwrrent calendar year. 

~~_i~llC~ Secti~n S, Fee in lieu of property tax 

for certain vehicles. There is a fee in lieu of personal 

property taxes imposed on auto•obiles, light trucks• Motor 

hoae~. travel trailers, campers, and motorcycles. The fee 

inposed is in addition to annual registration fees. !Hli_Eff 

i!W.L BE C.ON~lDE&.EILLIAl-fii!LAll-fWif~Eh 

~ifLLlaH. Section 6. Schedule of fees for 

auto•obile~o liqht truckso •otor ho•eso travel trailers. and 

ca~pers wei~hin~ 3,000 pounds or less. (1) The o~ner of an 

dUtomuuile, li~ht trucko or notor hoMe w~iq~in1 3t000 pounds 

or l~ss. M~nufacturer•~ ~hipping weight. shall pay a fee 

based on the dje ~f the vehicle according to the followino 

~Cilf'<JU 1 e! 

l~ss than ? years old 

2 yuars old and less th~n 3 ye~rs old 

3 years old and less than 4 years old 

4 years old and less than 5 years old 

5 ye~rs old ·•nd less th<>n,., Y"·"~ ol<l 

-2-

SECOND 

u&; .nn 

~-~~ l.Wl 

~-~§ 

9§ 

:J9 

~ 

1D 

2.5. 

S!l 194 
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10 

ll 

lZ 

13 

14 

15 

H> 

i7 

18 

19 

zo 

i1 

2Z 
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24 

25 

6 years old and less than 7 years old 

7 years old ~n1 less th~n 8 ye~r~ old 

8 ye~rs 0\d and le~~-t~eft-9-ye~r~-o+~ Q~ER 

S? Ot"4/0l 

o;e 

.,e 
~e 

~g 

z.s 

n 
9-yeer~-o+~-e"d-le~~-t~e"-tB-yPers-o+d---------------~~ 

te-yeers-o+d-e"d-less-t~e"-tt-yeer~-o+d--------------t" 

tt-yeer~-old-e"d-ies~-theft-ti-yeer~-o+d--------------te 

t~-yPers-o+d-e"d-e+dPr--------------------------------~ 

(Zl The owner of a tr~v~l trailer or ca~per ~Pighing 

3o000 pounds or less shall p~y a fee of one-half of the 

a•ount required for the aqe of the tr~iler or camper under 

the schedule in subsvction (l)• 

HIM~~QHa Section 7. Schedule of fees fo.-

autoaobileso liqht trucks• •otor homes. travel trailers• and 

ca•pers weiqhing more thdn 3o000 puunds. (1) The owner of an 

<1utoeobi leo I i(jhl truck, or 110tor ho"'e ~ei ]hin'J mor~ than 

loOOO poundr.o eanufacturer•s shippin'l wei·]ht. shall pay a 

fee based on th~ a~e of th~ vehicle lccordinq to thP 

toll "wing sche·Jul.;-: 

less them Z y«.us ol ,1 

2 years old and less t~an 3 ye~rs nld 

3 Y«ars old and l~ss than ~ years old 

4 years old and less thdn ~ v~~rs old 

~years ol1 ~nd less than b years old 

6 years old and less than 1 y~ars old 

7 years old and less than 6 ye,us old 

-~-

H!:l., 11n 

1-8§ lil 

t<>a 

tt'> 

Qfj 

'l'e 

56 

2! 

ll.Q 

~~ 

2.0 

:12 

S'l 1'!4 

l 

z 

J 

4 

~ 

b 

7 

8 

9 

10 

ll 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

2'0 

21 

Z2 

Z3 

24 

2.5 

8 years old and less than 9 years old 

9 years old and •"s-~~~tt-K-yee.-s-e+d DLQ.ER 

SB 0184/0Z 

.,e 
39 

ZJl 

~ 

te-yee~s-e~d-end-~ess-~heft-~t-yeer~-e+d--------------~8 

~yee~s-e+d-end-+es~ft-i~eers-e+d--------------ts 

t~-yeers-e+e-e~~~-------------------------------%6 

(Z) The owner of a travel trailer or camper weighing 

eore than 3o000 pounds shall pay a fee of one-half of the 

aaount required for the age of the trailer or caMper under 

the schedule in subsection (l)• 

NEM SECTION• Section a. Schedule of fees for 

aotorcycles. (lt Except as provided in 15-6-201• the owner 

of a aotorcycle with a piston displaceaent of aore than 100 

cubic centlaeters shall pay a fee based on the age of the 

aotorcycle according to the following schedule: 

less than 3 years old •:te ll2 

3 year& old and less than 4 years old rS ZJl 

4 years old and less than b years old ~ lO 

6 years old and Hss-tittm~yeers-~d llUlE!. ~ ~ 

~-yeers-o~d--~~---------------------------------s 

(Z) Except as provided in 15-6-ZOl• the owner of a 

aotorcycle vith a piston 

centi.aters or less shall pay a 

a•ount required for the age 

displaceaent of 100 cubic 

fee of one-half of the 

of the motorcycle under the 

schedule in subsection (1) except that the einieu• fee for a 

eotorcycle under this subsection Is S5. 

-4- SB 184 
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25 

58 0184/0" 

~iJi_i!;.C.ll;l~s 5ection 9. Dealers exe111pt fro"' f<>;;. (1) 

The fee in lieu of property tax need not be paid by a dealer 

for dutomobiles, liqht trucks, motor homes. travel tr~ilers. 

ca~perst or motocycles held for sale or used in the dealer's 

ou~iness in selling or 1emonstrating the v~hicl<>S• Vehic1<>~ 

2-Xc"lp+: U'"IC~r t"i5 s.ec.t.on !lh.ay not b~ U:>e•1 for the p.-.r.r;nn.l-1 

use of the dealer. ~is family, or ~mployePs or for anf us~ 

not necessary in the pursuit of business. 

(l) The department of revenue or the county treasurer 

may ,investigate the status of any v~hicle for 

ext>mtJtion is claimed under subsection [1). 

whio:h 

If it 

an 

is 

determined that the vehicle is not exempt the departftent or 

the county treasurer ~ay require payment of the fee in lieu 

uf tax. 

~~~-i~Ilu~s Section 10. Fee in lieu of property tax 

for snowmobiles. (l) There is a fee in lieu of personal 

propurty tdxes imposed on snowmobiles. 

(~) Th~ owner of a snowmobile shall ~ay a fee b1s~d on 

the age of the sno~mobile according to the following 

scnedule: 

l~s~ thdn Z years old 

2 years old and less than 3 years old 

3 years old and less than 4 years old 

4 years old and less than 1 ye~rs old 

7 years old and ~e~~-~he"-ie-y•e~~-o~e QLQfB 
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ta-yea~~-o+e-end-o~ee~--------------------------·------~ 

(J) The 39e of a snowMObile is determin~d by 

subtr~ctin~ the manufacturer's desi~nated Model year fro~ 

the current calenddr year. 

(~I The fee in lieu of property tax need not be paid 

uv d ~e~ler of ~nowmob•les for snowmobil~s th~t constitut~ 

onv~ntury of tnr dealership. 

Sec~ion 11. Section 61-3-S09, "tAo is amended to r~~d: 

"61-3-5C9. ~isposition of taxes ~~--in-_1Leu__Q! 

ta&• The county treasurer shall credit all taxes agd fees io 

li~u __ Qf __ tAX--~ollckt~ on .ator venicles ~o-eo+tee~ed to a 

~otor vehicle susoense fundY& end-et 

LZl--At some ~i.e between March 1 and March 10 of each 

yPdr and ev~ry LO days thereaft~r, t~e county tr~asurer 

shall <1 i str i bute the ~·- 8Q.DU_._io__t.J:li: __ BJ£1.t.OL-lt.ilbi.tle 

~u~aoac __ Lund in ~ relative proportions required by the 

levies for statE• county, school <listrict, and ~unicipal 

~uroose~ in the s~m~ manner as other personal property taxes 

are distributed.• 

~~H-~f~llU~s Section 12. Dispositoon of f~es in 1 ieu 

of tdx on snow•obi Jes. Th<> county treasurer sh-ill cr<'di~. all 

fe.,s i11 1 ieu of t~x cnllect<>d on ~no,.,.ohi lcs to the county 

~otor vehicle suspense fund provided for in 61-3-509. 

S~ction ll. s~ct~on bl-J-4~1, ~CA. i5 3~1ended t~ re3d: 

"b1-3-4~1. 'fe><-;o,.,~d Ei:.l:::.lohlid dec.1l requi rec on camper 

-~- s~ ts4 
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application for decal -- apgl~LiQQ fee i s'iuance. 

{1) No ea•pery--,~bjee~--ta--taxat+~n-+"-wa,~nay-9he~~-be 

eperatet!-t.y-a"1 i''-' r so" ma:t-IUII!La.t.c_a_s:.J.l!:J;ll!L •,.,- .. ., .. -~t"'t .. --e4' 

He,tafte on the public hoqhwav~ or stre,.ts i~and unless 

there is d i spl.•Vt:!d in " conspicuous p l iiCe ther C!On d d<>cal as 

visual proof that Me,.,ta,.,a-per~e"a~-preperty-te• .. ,--he•• .t.Ue 

UL-l.D-Jii:IL..._QUL~l!L.I.:t-1;olll~ b«en pa d th<>r<•on for th" 

current. year. 

{2) Application for the issuancP. of 'eeh-tew-pe+d tb£ 

decal shall be audP t'> the dPpartment of r"venue or th<! 

county treasurer upon for•s to, be furnished for this 

purpose. which ~ay be obtained fro• tha depart•ent or at the 

county e,,.,,,o,.~, ~L~~L~L~~ office in the county wherein 

the owner resides. and is to provide for substantially the 

following infor•at.ion: 

{a) naae of owner: 

( b I adoress: 

(c.} n.aate of "D.anuf~ct.~Jr~r; 

(d) •o~el nu•ber; 

tel •akP; 

(f) ve<~r of manufacture: 

{g} statem~nt evidencin~ "''~"'''~eftt--a"~ p>yment of 

pr~erty-tex ~e_io_~ pf grpp~~_tax; and 

{h) such other information •s the ~e~art~ent •~Y 

require-. 
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(31 ~a+~ Lb~ application she+~~~ be signed by thP 

county treasurer and transmitted by him to the departmPnt 

,jccompanied t>t e ilD-ilQillit.at.ian fee of Sl. Upon recoipt ..>f 

the application in approved form the department or county 

treasurer shall issue to the ap;.>licant i.l decal in thE> styl<> 

and JPsi~n prescribed by the depart•ent and of a diff,.re-nt 

color Lhdn the preceding year. numbered nu~PriL3lly.• 

Section 14. Section 61-3-bOb• MCAo is amended to re3l: 

•&1-3-60&. Penalty for violation of camper decal 

re4uire•ent. Operation of a camp~r +n-•+o+at+on-of--~l-3-44t 

aith~~-_g __ ~e~Lg __ g~al is a misdemeanor punishable bv a 

fine not to exceed sso.• 

Section 15. Section bl-3-442, HCAo i~ amended to read: 

"61-3-lt42. Annual application for dec~ls. Applic~tion 

.ay be •ade to the depart•ent of revenue or county treasurer 

for th~ is~uance of tew-pe?d t.~ decals annually when thP 

•otor yenicle to which the camper is custo~dri1y attachPd is 

regist~red.• 

Section 16. Section bl-3-JJJo ~CAo is amended to read: 

Nol-J-303. Application for registration. ( 1) Every 

owner of a •otor vehicle operated or driven upon the public 

highways of this state shall for each motor vehicle ownPdo 

e~cept as herein otherwise expressly provided, file or C3Use 

to be filed in the office of the county treasur~r where thP 

motor vehicle is own~d or tdXdble an a~t}l ic1tion for 
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regi~tration or reregistration upon a blank form to be 

prepared dnd furnished by the diYision. The application 

shull contain: 

(a) na~e and address of ownero giving county, school 

di~tricto and town or city within whose corporate liMits the 

motor vet1icle is taKable; 

(b) narroe dnd address of conditi on<!l sales vendor, 

mortga3ee, or hol~er of other lien against the motor 

venicle, with statement of a~ount owinq under such contract 

~..- 1 i en; 

(c) description of motor vehicle, including make, year 

model, engine or serial nu•ber, •anufacturer•s model or 

l~tter, gross •eight• type of bodyo and if truck• the rated 

capacity; 

(d) in case of reregistration, the license nu•ber 

the preceding year; and 

(e) such other information as the division 

require. 

for 

~Ray 

(2) A person who files an application for registration 

or rereqistration of a •otor vehicle, except of a MObile 

home a5 oefined in 15-1-101(1}• shall upon th0 filin1 of th~ 

appl ocation RG¥-~-~~D~~~= 

(a} pey--to-the-eoa"ty-t~eo~a~er the registration fee, 

as provided in 61-3-311 and 61-3-321; 8"d !liD 

tbi==~h~=n~m=~~~k=~Aie~AZ=if=~~~~=~~==Qi=i=1~~t 

-9- Sf\ 164 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

a 

9 

10 

11 

12 

u 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

SB 0184/02 

aiiSS 

t~ pey t~ personal property taxes assessed OP£ 

THE NEW MQTQR vEHICLE SALES TAX AGAINST THE YEHitLEw QB ~ 

new-~ ve~ie1.-.e+e9--.• e~einet -~ v~iele the res _in 

Jiey of property tax wbfcheyer js applicable to the yeblcle 

b9!ng registered or rereglsterad for the current year of 

registration, unless the saee shall have been theretofore 

paid fort~ year• before the application for registration 

or reregistration eay be accepted by the county treasurer. 

{3) The county treasurar aay •ake full and coeplete 

Investigation of the tax status of the vehicle. Any 

applicant for registration or reregistration .ust subeit 

proof froe the ~ax records of the proper county at the 

request of the county treasurer.• 

Section 17. Section 61-3-322, KCA, is aeended to read: 

•61-3-322. Certificates of registration -- Issuance. 

(1) Upon coepletion of the application for registration, on 

for•s furnished by the dlvislono the county treasurer shall 

1112 ane copy io his office and issue to the applicant two 

copies of the application .. rked •avner•s tertific~te of 

Registration and Tax Receipt•• one of which shall be earked 

•tile copy•. 

{lt The certificate of registration shall contain upon 

the face thereof: 

(a) the date Issued; 

-lo- se 184 



1 

l 

3 

4 

'; 

6 

1 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

1'5 

16 

17 

19 

19 

20 

.21 

lZ 

L3 

24 

25 

s~ <Jl~'•/0? 

(a) the date issued; 

(b) the r~yistTation number assigned to the o~ner and 

the vehicle; 

(c) the na.e and co~plete address of the ovnero or the 

names and addresses of joint owners; 

(d) the na~e ~nd co•plete address of any conditional 

sales vendor. and also the name and address of any other 

lienor as sho~n by said application; 

te) a description of the registered vehicle includinq 

the year built and serial nu~~ero if any; 

(f) any lien against such •o\Or vehicle and the a~unt 

due at the date of registration; and 

(~) such other state.cnt of facts as •ay be deter•ined 

by the division. 

(3) Every o~ner, upon receiving a registration receipt 

shall ~rite his signature thereon ~ith pen and ink in the 

space provided. Every such registration receipt or a 

no~arizeo ~hot~stati~ copy thPrPof or a duplic3te thereof 

furnished by the division shall at all times be carried in 

the vehicle to which it refers or shall be carried by the 

person driving or in control of ~uch vehicle, who shall 

display the same upon de•and of a police officer or any 

officer or <!llfll oyee 0f t:h" division or thE> hi 'Jhway 

department. 

t~t--~Oft-reee~p~-of-epp++eet:~o~-fer--reo+s~re~+~~·--~" 
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q~~~t~p+e~~--end-pey .. n~-of-l+eense-fees-end-~e~es-es-here+n 

prov~ded~-~fte-eo~n~y-~rees~rer-shell• 

tet--f++e-o~e-eopy-of-se+d-epp++eet:+o~-+"--h+s--off+eet 

tbt--+ss~e---to---the---epp++een~--two--eep+es--of--t:h• 

oppl+e~+on-en~+tled-•ewner&s--Eert+f+eete--of--Reg+s~ret+o~ 

ond--~e~--Aeee+p~•-one-of-wh+eh-she++-be-~orked-•f++e-ropy•t 

one 

tet--forwerd-one-eopy-~o-the-eo~nty-e+erk-ond-reeorder~ 

tStLtl The county treasurer shall daily forwar1 to the 

division one copy of ~he-opp++eo~+on ~11--~li~~cn~ for 

registration L~&i~ed_1b4t-d4X• 

t6tiil It shall not be necessary for the county 

treasurer, in said receipt, to seqregate thE> amount of s>id 

taxes for state, county, school district, and municipal 

purposes.• 

Section lBo Section 61-3-317, ~CA• is amended t~ read: 

"bl-3-317. New registration require~ for transferred 

vehicle ·-- qrace period -- penalty -- 1isplay of proof of 

purchasP. (l) ~xcept as otherwise provided herein. thP new 

owner of ~he ~transferred motor vehicle shall have t:h• ~ 

grace period of 2C calendar days from the date of purchase 

to ~ake application and pay the taxes as ~rovide1 by part 5 

of tnis chapter QL_~ue__t~~-_iu__l~ __ Qf __ QLQ~~Ltx__t~~--~~ 

~~a__ox__~~e~ticn __ 2-uf_t~-~~l-unl~~-tbe_ta~QL_f~ 

UGQ-~WO-Udia_fQL __ tQe __ ~edL• as if the sa~r was being 
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re'li sterecl for the first time in that reqi strati on Y"'"• [ f 

the motor vehicle wa~ not purchased from a duly licensed 

motor vehicl<> dealer a~ provided in this chap~ert it shall 

nat ae a violation of this chapter or any other law for the 

purchaser to operate the vehicle upon the stre<>ts ancl 

nigh~ays of this state without a certificate of registr~tion 

during tne 20-day period: provided, th~t ~tall times durinq 

that peri o<J a bi 11 of sale or other proof of purch<~se 

reciting the date of purchase shall be clearly displayed in 

the rear window of the motor vehicle. Reqistratio~ and 

license fees collected under 61-3-321 are not required to be 

paid when a 1 icense plate is transferred under this section 

dOd 61-3-335. Failure to make application within the time 

provided herein shall subject the purchaser to a p0n~lty of 

'10. The penalty shall be collected by the county tr<>asurer 

dt the time of reqistrationt and shall be in addition to the 

fe~s otherwis~ provided by law. 

(2) Any purchaser of a ne~ or used motor vehicle from 

d duly licensed motor vehicle dealer shall have th~ a gr~c~ 

period of 20 calendar day~ from the date of purchase to •ake 

applicdtion for registration dnd tu obtdin r~gistr~tion 

plates, and it shall not be a violation of this chapter or 

any other law for such purchaser to operate such vehicle 

upon the streets anJ highways of this statn without ~ 

certoficdte ~f registration and re~istration pl~tes d~rinn 
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the 20-~dY p~riod; provideQ that at all ti•es durinq said 

period the sticker issued by the deal~r at the time of 

purchase shall re•ain affixed to said vehicle a~ provided in 

bl-4-lllo Failure to ~ake such application within the ti•e 

provided h<>rein subject~ the purchaser to a penalty of flO. 

The penalty is to be collecte1 hy the county treasurer at 

the time of re1istration and is in addition to the fees 

otherwise provodeQ by law.• 

Sa~tion 19. Section 10-Z-30lt MCAt is a.anded to read: 

•to-Z-301. Free license plates to disabled veterans. 

Any person who is a veteran of the ar•ed service of the 

Unitea States and lOOl disabled because of an injury •h+eh 

~at has been de~er~ined by the veterans ad•inistration to 

be service connected and who is a citizen and resi1ent of 

the state of Montana and who is the owner of a passenger 

auto.abile or e+-a truck up to and including three-quarter 

ton ~Vw-rJteJ capacity ~he•~-be-~~ew•~e~-w•th i~~lltl~to 

Le~~~ free license pl~t~s ep&n--pay~~--e~--p~~'efta+ 

p~epe~ty-te~-~qHe•-t•-1•--&f--the--tawab+e--we+ee--~~--s~eh 

aete.ee•+~-e~-tr~~~-a"d upon proof of 100\ service-connected 

disdUil 'ty.• 

Section zo. Section 61-1-lOZo MC4t is dmended to read: 

"61-1-lOlo Motor vehicle. (1} •Motor vehicle" Means 

every vehicle ~~i~h is self-propelled and every vehic1P 

which is propelled by electric ~ower obtained froM overhead 

-l'o- s~ 1e4 
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~otorcycles. 

s~ n1P4f'J2 

e:ccludin~"? 

[~) for 61-ln-lol throuqh 61-1~-110. the t~rm "~otor 

vehicle" is defined in subsection [~) • 

131 M,.otor 11ehicle" -ans """'Y vehicle "'hich is 

self-propelled and every vehicle which is propelled by 

electric P""er obtained fro111 overhead troll<'y •ires but not. 

operdted upon rails. 

t~tt--lhe-werd-•Ne~er-•eh~e._•-e~-~~·~-f"-6+-~-~&i-~~"~ 

e~to.ebfte~.--e~t~--tr~k~y--eftd--.o~oreyete~•--~re,rt+rd-by 

tloe-t..-o--powery-~!ted-~tteft-the-pab+,+c-lt-tglowey~-of-tloe-~tei'r• 

HL__ll:lLltOIUL!!!Im!ILltflilnC-Ai USED 11\1 ftl~llL!!f.&tiS 

llll.WSQilllfh-A\tliL_l.&lt..&h_A!IIL_!!Dlll&UC.Lf.i..__f&OE.ll.L Ul- _f1I 

lliU!LWiiU!Ollfh__lliED UPON Tt1f. ..fWlL.U.-t!l'-tti!.UL:lLU!Lllilf.a 

fStt~~ The term "MOtor vehicle• as used in part 4 

of chapter 4 shall .aan every self-propelled vehicle ~oving 

over the highways of this state• whether patentprt or 

unpatent ...... d. 

totti..t..Lal •-:otor 11eh i c 1 e" ..... ~n~ 

vehicle includiny without li•itation 

" self-propo>ll<>t1 

an auto•obile, 

!ftotorhus .. motorc.,·cle, truck., ~nd truclt. tr.""lctor. 

titt~±ill Th~ word •ector vehicl~w ~s U>Pd in (this 

title] shall include trailers, s~mitraiiPrs. automohilPS• 

auto truckst motorcycles. cycle ~otors. an~ all other 

~enocles prop~lleo by their o•n power. user upon thP public 

-15- sn 184 

1 

2 

l 

4 

s 

6 

1 

8 

9 

10 

ll 

lZ 

n 

14 

1'5 

16 

17 

1!'1 

19 

20 

d 

n 

~3 

24 

zs 

SP. 01~4/02 

ni~h,.ays of the state, excepting steam or gas tractors• or 

self-propelled wheelchairs or similar vehicles operated uy 

in11alids. 

t8tt!±iai The terM ••otor vehicle" as used in 61-~-202 

ano ol-3-322 includes auto~obile, trucko motorcycle-type 

vehicle, and semitrailer, trailer and housetrailer. 

t9til1.Lll The words ft~otor vehicle• as u~~d i~ 

chapters 3 and ~ shall include all vehicles which ~rp 

self-propelledo except road rollers, traction engines. 'nrl 

railroad carso far• tractors, anJ motorcars run upon 

stationary r3ils or tracks. 

tt8tt~ •Motor vehicle•, as used in part 1, chapter 

6o •eans every self-propelled vehicle which is designed for 

use upon ~ 

designed 

highway, 

for use 

including 

with such 

trailers 

vehicles 

and semitrail~rs 

(except traction 

engines, road rollers. farm tractors, tractor cr3nes. power 

shovels. and well drillers) and every vehicle which is 

propelled by electric power obtained from overhead wires but 

not operated upon rails. 

ttlt±liiLll! •Motor vehicle•, as used in 61-3-711 

throuqh 61-3-733, means every vehicle which ; s 

self-propelled and every vehicle which is propelled !Jy 

~l~ctric power obtained fro~ overhead trolley wiros, ~ut not 

operdted upon rails.• 

Section 21. Section 61-3-501, MCAt i5 a~ended to read: 
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"ol-3-501. ~hen vehicle property taxL-_aa¥ ~ 

llftll{.Lf t.illl1-'lOd_f~!Lio..l.i.eu_Qf_.tu h due. ( 1) Property 

taxes~ __ t.b~--f~~--io_l~u_gL_gropert.x t.illl1 an~ new ear ~k 

tftil'L~ taxes shall be paid on the date of registration or 

reregistration of the vehicle. 

(2) If the dnniversary d~te for reregistration or a 

venicle ~he++-pe~~ ~~~~while the vehicle is owned and 

held for sale by a 1 icensed new or use~ car dealer• property 

taxes llL-~~_fste_io_~f prggertx UX ~lo!,.++ abate oro such 

vehicle properly reported with the ~apartment of revenue 

until the vehicle is sold and thereafter the purchaser shall 

pay the pro rata balance of the taxes ~a_fQ~_io_li~--gf 

~Laa~t.¥-~il~ due and owing on the vehicle. 

(J) In the event a vehicle•s registr~tion period is 

changed under 61-3-315• all taxes. t.he ~- jo liey _ _gf 

~raP~t.¥--t.~ and other fees due thereon shall be prorated 

dOd pairl from the last day of the old pPriod until thP first 

day of the new period in which the vehicle shall be 

rogistered. Thereafter taxeso !;.be fee jo li~_gt_~gg~t.)' 

t.a~1 and other fees must. be paid fro• the first day of the 

new period for a mini~um period of l year. When the ch~n~~ 

is to a late~ ~egistration period, taxes and fees shall be 

p~orated and paid based on the same tax year as the original 

rejistration period. Thereafter, during the appro~ri~tP 

anniversary re~istration pe~iad, each vehicle shall aJain 
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regist~r or rereJiSter and shall pay all taxes and fees due 

thereon for a 12-month period.• 

Section 22. Section bl-3-'iOZo ~(A, is aaended to reaj: 

•&I-3-502. Sale~ tax on new ~o~or--yeh?e•~ ~ 

AUfleJiillo:.thu.t::.QUI:UU=fi£::Cton=copect1;y IIIQIOR YEHltLES -­

""e•ptions. Ill In consideration of th" right to usP. tht> 

hi3hways of the state, there shall be i~posed a tax upon all 

sales of new MO~&r-we~?e•e• trncka--wt~ft--a--aaaafa~cr~ 

aust:: -eopac rtc~IUJ1C::.thne-qqutcrs--et-- a- :::t:e ~CillB. 

~~for which a license Is sought and an original 

application for title is made. The tax shdll be paid by the 

purchaser when h~ applies for his original ~ontan~ license 

throuqh the count~ treasurer. 

{2) The ~ale~ tax shall be; 

Cal 1 1/Zt of the f.o.s. factory list price or F.o.s. 

port of entry list price, during the first quarter of the 

yedr or prorated one-twelfth for each aonth or part of month 

for .J registration period otru>r than a calendar year or 

calendar quarter; 

Cbl 1 1/6~ of t~e 1 ist price during the second quarter 

of t tl• ... ye-ar; 

(c) 3/'t of It during the third quarter of the year; 

{dl l/8 of 1\ during the fourth quarter of the year. 

(3J If thn manufdcturer or impo~ter fails to furnish 

th~ F.o.~. fdctory list price or F.o.P. port of entry list 
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(It) The proceeds fr- this t.x shall be r-ltted to 

the state treasurer every ~0 days for credit to the state 

hfgh~ay account of the ear.arked revenue fund. 

(5) The new .att+e~e ~ ·-~~-"y-~-

........ ..- ...... e-loft M==fttu=+n=tiea:pf=1;1111 XEHI C.LE I$ 

SUBJECT TO JHE FEE IM LIEU Of IAJ A$ WELL A$ THE $ALES TAl 

IKPDSED II THIS $EC.JIQN during the calendar year in which 

the original application ~or title is eade. 

(6) (a) The applicant for original registration of any 

wholly n- and unused ....,. &uct=-=ytt:ft= • 

be tiOJPI. JEitiQ.E or nett -tor wehlete s.rus;k wlt;b a 

aanuractur•r•l r•ted capacity ••c•edlng threa=quartars pf • 

180 furnished witho.t charge by the dealer to the school 

district for use as e traffic education eotor vwhlcle by a 

school district operating a state-approwed traffic education 

progr .. wlthln the sute. whethe.- or not previously licensed 

or titled to the school district·-~-e--..e++e--~--~ 

defiM41 ift lS l ,.....,.. acquired by original contract after 

January 1 of any year shall be required, whenever such 

wehiete ~ has not been otherwise assessed, to pay the 

oa• trYGk sales tax provided by this section 

irrespective of w~her the veh+e~ ~ was in the state 

of "ontana on January 1 of the year. 

(b) No such ~~h*e+e ~ eay be registered or 
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lbl No such eotoP-ve~+e+e ~ may be registered or 

licensed under the provisions of this subsection unless the 

application for registration is accompanied by a statement 

of origin tn be furnished by the d~aler selling the v~h+e+e• 

tL~~ showing that the yeh+e+e ~ has not previously been 

registered or ownedo except as otherwise provided hereino by 

any person. firm, corporation, or association that is not ~ 

new eotor vehicle dealer holding a franchise or distribution 

agree.ant fro• a new eep ~Manufacturer, distributor, or 

i•porter. 

(71 Hetor--yeh+e+es ~~ operating exclusively for 

transportation of persons for hire within the 1 i mi ts of 

incorporated cities or towns and within 15 miles from such 

li•its are exeept fro• subsection Cll• Hotor-Yeh+e+e~ Ic.u~~ 

brought or driven into Montana by a nonresident migratory 

bona fide agricultural worker t~mporarily e~ployed in 

agricultural work in this &tate where those ~e~er--•~"+e+~~ 

U~U!i. are u!;ed exclusively for transportation of 

agricultural workers are also exempt from subsection ( l) • 

~eh+e+es ~ lawfully displaying a licensed de~ler's 

plate as provided in 61-4-102 are exempt from subsection [1) 

when moving to or from a dealer's place of business when 

unlaoen or laden with dealer's property only, and in the 

case of •eh+e+es 1L~ having a gross laden weight of less 

than Z4o000 pounoso while in the process of ~emonstration in 
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the course of the dealer's business.• 

Section 23. Section 61-3-50'• MCAo is amended to read: 

"61-3-503. Assessment. (1) A person ~ho files an 

application for registration or reregistration of a .otor 

vehicle•--eweepe other tbao a yebjcle $ubjett to a fee in 

ll~u_gf_~o~L~-1~&-QL ef a mobile ~om~ as define~ in 

L5-l-l01(1J• shall before filing such application with the 

county treasurer submit the same to the county asse,sor of 

the county. The county assessor shall enter on the 

application in a space to be provided for that purpose th~ 

market value and taxable value of the vehicle for the year 

for ~hich the application for registration is made. 

(2) Except as provided in subsection (3) eotor 

veniclesy--exee~t lt&llWn subjact ~LLH-in 

11~-llf-~UU--~~ .aobile ho•es as defined in 

15-l-1Jl(1)o are assessed for taxes on January 1 in each 

y~jr irrespective of the time fixed by law for the 

asseO>sment of other classes of personal property anrl 

irrespective of whether the levy and tax may be a lien upon 

real property within the state. ln no event may any motor 

vehicl~ be subJect to assessment. levyo and taxation mor~ 

than once in each year. 

(3) Vehicles subject to the provisions of 61-3-313 

throuqh 61-3-316 shall be assessed as of the first day of 

th~ year in which the registration perio~ occurs and a lien 
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tor tdx~s and fees due thereon shall occur on the 

anniversary data of the registration and shall continue 

thereafter until such fees an~ taxes shall have been paid.• 

Section 2~. Section 6l-3-504o MCAo Is a .. nded to read: 

·~1-l-50~. Co8pUtatlon of tax. The aeount o# ._... sa& 

on the~ motor vehlcle•-••e~~t ~tbAn-A-YCh~-~~~ 

10-a-fa£-ln-1iaY_gf propectx tax or a mobile hOMe as defined 

in 15-1-101(1)• is computed and deter~ined by the county 

treasurer on the basis of tha levy of the year preceding the 

current yaar 6f application for registration or 

rareyistration. The deter•ination Is entered on the 

application fora ip a space provided therefor.• 

Section 25. $ection 61-3-506, "'A• Is a•ended to read: 

"61-3-506. Rules. 111 The department of revenue shall 

adopt rules for the pay~nt of property taxes and the 

departaent of highways shall adopt rules for the payae~ of 

ne~ eeP tLY~t taxes unoer the provisions of 61-3-313 through 

61-3-316 and 61-3-501. The departaent of revenue •ay ~dopt 

regulations for the proration of taxes for the 

ompl~m€ntation and ad~inistration of bl-3-313 throu~h 

61-3-316 dnd 61-3-501, but shall specifically provide that 

new ee~ ~~ taxe~ shall be for a full registration period 

of not le~s than 11 months and not more than 13 months. 

L~--Ine__d~~~tm~ct __ Qf-_~ex£n~ball_adg~_cu1es_faL 

tne_~4¥meD1_Q!_f~~io-lleu_Qf_QLQPeL1¥-ta&-fQ~-~1QRQ~Lle~ 

-.22- SB lBt, 
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l.Lgbt...trucks.o •gtor bgweu travel trai !erSt CQII~s.-...md 

iiW:t..l:lll)U;.lu •• 

Section 2u. Section 61-3-701, ~CA, is amended to read: 

•(>1-1-101. Foreign vehicles used in -Jainful occup-H ion 

to be registered -- reciprocity. (l) Before any foreign 

licensed •otor vehicle 9he~~ a4¥ be operated on the highways 

of this state for hiree co•pensation, or profit• or before 

the owner eft4for user thereof uses the vehicle if such owner 

ettdfor user is engaged In gal nful occupatl on or buslr'less 

enterpriser in th~ stateo including highway worko t~e owner 

of such vehicle shall .ake applica~ion to a county tre~surer 

for registrationr upon an application form furnished by the 

division. Upon satisfactory evidence of ownership suh•ltted 

to saeh ~ county treasurer and the payment of property 

ta•es as +s required by 15-B-201 ~h~oa~h--t~-a-~e~ s 

15-8-2DZ1 or lS-24-301 gr the tee In ljgu gf gropertr tAL-aS 

LtiUlllvd b¥ (sect i gn 5 gf .tbi s...Kt.J..a.-ltllktlni!.L.i:..-oliUlli~ 

,l.Q_l;.be yebjcle WUD.I.l-UUiilleLJUI• the treasurer shdll ilccept 

the application for registration and shall collect the 

regular license fee required for the vehicle. 

Ill The treasurer shall thereupon issue to the 

applicant a copy of the application entitled •nwner•s 

'ertificate of ~egistration Receipt• and forward a ~uplic~te 

copy of certificate of registration to the division. The 

treasurer shall at the same time issue to the applicdnt the 
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proper license plates or other identification markers. which 

shall at al1 tiwes be displayed upon such vehicle when 

operated or driven upon roads and highwdys of this state 

during the period of the life of such license• 

(3) The registration receipt shett ag~ not constitute 

evidence of ownership, but shall only be used for 

re~istration purposes. No Montana certificate of title ~h~t+ 

R4¥ be issued for this type of registration. 

141 This section she++~ not ~ applicable to any 

vehicle covered by a valid and existing reciprocal agreement 

or declaration entered into under the provisions of the l~ws 

of Montana.• 

Section ZT. Section 6l-3-60le KCA, is amended t.n read: 

•&1-3-&01. Penalty for violations. The violation of 

any of the provisions of &1-3-lOlt &1-3-201, 61-3-202, 

bl-3-3U1e 6l-3-302o 61-3-303£---~~nd~• ~1-J-311• 

o1-3-312. 61-3-322£~---am~· ~1-3-331, ~1->-3>2, 

61-3-333. 61-3-411. 61-3-421· 61-l-425. 

am&DQaQ• 6l-3-S04L-a~ aceodeg. &1-3-505, or 

ameDaag shall constitute a misdemeanor 

61-3-5f13.._ __ ,a.:; 

61-3-509.a._~ 

and shall be 

punishable by a fine not exceeding $25. ~othinq herein 

contained shall prevent the prosecution of a person for 3n 

offense co•mitted under any other law." 

Section l8o Section 15-b-1~1, MCA, is amended to rearl: 

"1S-b-10lo Property subject to tax?etion 
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classification. (1) All property in this state is subject to 

ta~ationo e~cept as provided otherwise. 

(ll For the purpose of taxation, the taxable property 

in the state shall be classified in accordance with 15-6-102 

through •s-6-t~t 1i:A:1ZQ·• 

Section 29. Section 15-6-llOo MCAo is a~ended to read: 

"15-6-110. Class nine property description 

taxable percentage. (l) Class nine property includes: 

(a) eu~oeeb+tes.--.o~r-~P~k~-8ft~-o~~ep-peweP-dr+¥eft 

ee~s--eftd--¥eh+etes--ef--et~--k+ftds--exee~--•ob+Te---~•esy 

me~ereyetesy--o+~~of~y--eoMp&r--~e+T&Ps.-oftd-~ruek-eo~ers 

t.J:.JK£L~~.&Utillllg_.t.bue-guart.ars of a ~UJULfatture~ 

La~~d_~~~GLtxi and 

(b) furniture and fixtures used in co~ercialo office• 

and hotel activities, except i~roveeents included in class 

thirteen. 

(2) Cl~ss nine property is taxed 3t 13.3\ of its 

market value." 

Section 30. Section 15-6-ll3o MCAt is amended to read: 

"15-6-113. Class twelve property description 

taxable percentage. (l) Class twelve property includes: 

(a) boats and all watercraft> 

(b) aircraft; ~ 

tet--•oeo~eyetest-eftd 

tet~i large far• machinery valued in the official 
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~uide tractors and farm imple.ents and depart.ent valuation 

~chedules. 

(ZJ Class twelve property is tdxed at 1lt of its 

11arket value." 

Section 31. Section 15-6-111o KCA• is a•ended to read: 

"15-6-111. Cl~ss ten property -- ~ascription 

taxable percentdge. (1) Class ten property Includes: 

(aJ aerialo ~urface, and portable ski lifts and ski 

tows, including the towerso cables. ropes. sheave 

asse•b lies • conve·y i ng devices • po .. er un i tso and all 

accessories: ADd 

(b) aanufac~uring and •lnlng machinery• fixtureso and 

supplies. except tnose included in class elghteen•-aftd 

tct--eo.per-tre+l~~'-eftd-t~•-e~~,--¥o~~ed--+n--t~e 

•HwA.SwA•---.e~eet~oftel-Ye~+e•e-*pp•e~eT-&v+4e8. 

t21 Class ten property Is taxed at 12t of •ark~ 

vaJue.• 

Section 32. Section 15-6-201• KCAo Is aeended to read: 

•15-6-201. Exeapt categories. (1) (a) The property of 

the Uniteo States, the state, counties, cities, towns, 

school districts, irrigation districts or1anized under the 

laws of Montana and not operating for profito aunicipal 

corporations, public libraries; buildings. with land t~ey 

occupy and furnishings therein, owned by a church and used 

for actual reloqious worsnip and for residences of the 
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cfergy, toge~her ~i~h adjacen~ land reasonably necessary for 

conv~nicnt use of such buildin~~ o~ned by a church; such 

other ~raperty as is used exclusively for aqricultur~l i'lnt! 

horticultural soci9'ties, for educational ourp<:>scs. 

hospitals, and dll property, both real and personal, without 

li•itation as to a~ount except that re~l pro~crty owned 

sholl not ~xceed 6~0 acres, ow~ed ant! held hy ~ny 

association or corporation organized under Title 35o chapter 

20 or 21t te.ateriesw provided such cemeteries and any land 

claiMed to be exe.p~ are not aaintalned and operated for 

private or corporate profit; insti~utions of purely public 

charity; evidence of debt secured by •ortqaqes of record 

upon real ar personal property in the state of ~ontana; and 

public art galleries and public ooservatories not used or 

held for privatc or corporate profit are exeept fro• 

taxation. but no aore land than is necessary for such 

purpose is exe•pt. 

IDl ~s u:><-•1 i~ thi:o subsection. the terftl "institutions 

of purely public charity• includes organiza~ions owning and 

operating facilities for the care of the r~tired or ~~~rl ~r 

chronic~lly ill, which are not o~erated for gain or profit• 

ctnd t;he terMs "public art galleries• and "public 

observatories• !IDe an only such art galleries .-.n('l 

observatories, whetner of publi~ or priv~t~ ownership, as 

L5 are open to the public without c~~r~~ or fee at all 
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reasonable hours and are used for the purpose of .-ducation 

only. 

{2) All hou:>ehold gooo:ls imd furniture• includin<] 

clocks, •us i cal instruments• sewing machinPs, ~nd w~aring 

ap~arel of •eMbers of the fa~ily, used by th~ owner for 

personal and do~estic purposes or for furnishinQ or 

equippin9 the family residence are eKempt fro~ taxation. 

13) A truck canopy cover or topper weighing less than 

300 pounds and having no acco••oda~ions attached is eKempt 

fro• taxation iiOILt.bLfsLin-.lie.u_~. 

L~ agt.orc¥cle r~t.___l_tlQU~Il2!1t~-~-_l~.:;.L_i.:; 

UUQt. frAil t.aUliWlJD~ he i D l i eu of Wu" 

Section 33. Section 15-8-20lo MCA• is amended to read: 

"15-8-201• General assess111ent day. {l) The department 

of revenue or its agent .usto between January and the 

second "onday of July in each year, ascertain the namcs of 

18 all taxable inhabitants and as:oe:os all property ~ubjPct to 

l'l taxation in ~ach county. The department or its aqe~t must 

zo assess property to the person by whom it was owned or 

2t clai11ej or in Rhose possession or c.ontrol it was ·lt midnir;tlt 

zz of January next preceding. It must ~1sc ascertain ~nd 

i3 assess all mobile homes arrivinq in the county ~fter 

24 midnight of January 1 next preceding. No mistakP in the name 

~5 uf Lhe owner or supposed owner of real property. ho~evero 

26 renders the assessmcnt invalid. 
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(2) The pruc~dure provided by this section m~y not 

apply to: 

(a) motor vehicles that are required by lS-8-202 to be 

assessed on January 1 or upon their anniversary registration 

d~te QL-~eoi~~~ub~~~t_tg_tbe_fae_iD_lieU-ul-ALQQALt~ax; 

(b) liwestock which are requir~d oy 15-24-qoe to ~e 

d5~e ss"d on an avera·~e inventory basis in each county; 

(c) property defined in ol-1-10~(2) as •s~ecial mohile 

equipment" that is subject to assess .. nt for personal 

property taxes on the date that application is ~)de for ~ 

special mobile equipment plate; aaQ 

(d) mobile homes held by a distributor or dealer of 

mobile homes as a part of his stock-in-tradet-end& 

tet--snow•oe++es--~het--ape--Peq~fped-by-t~-&-~8~-~-be 

essessed-as-of-d~+y-t• 

(3) Credits must 

1'>-1-101(1) (b)•" 

be assessed .as provided in 

Section 34. Section 1S-B-202t HCAt is amended to read: 

"15-8-202. Motor vehicle assess.,ent. 111 1 a 1 The 

department or its agent •ust. in each year. ascertain and 

dSsPSS all motor vehicles e~eept QtheL_tb4a_~Oi~l~~uh~~ 

tQ __ a__f&e _ _io_li~a!-QLaQ~¥ tax dod MObile ho.as in each 

county subject to taxation as of January or as of the 

dnniversary registration date of those vehicles subject to 

bl-3-313 throujh ol-3-3lo and 61-3-501. The motor vPhicl~~ 
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shall be assessed in each year to the persons by whom owned 

or clai•ed or in ~hose possession or control they were at 

midnight of January 1 or the anniversary registration date 

thereof, which~ver is dpplicable. 

tbt--A-eemper-whfeh-+s-eas~oaar++y-a~~aehed-to-e--~&r 

we"+e+e--~"e•~--~--es~e~se~--a~--~~e--t+ .. --~he--weh+e+e-f' 

assessed• 

tet~ ~o tdx aay be assessed against motor vehicles 

that constitute inventory of .ator vehicle dealers as of 

January lo These ~ehicles and all other motor vehicles 

orought into the state subsequent to January 1 as •otor 

vehicle dealers• inventories shall be assessed to their 

respective purcha~ers as of the elates the vehicles are 

reyistered by the purcnJsers. 

fdt~ •Purchasers• includes dealers Mho apply for 

registration or reregistration of motor vehicles• except as 

otherwise provided by ol-3-502. 

tetLdl Goods, wares, and .. rchandise of •otor vehicle 

dealers, other than new DOter vehicles and new •obile ho•es, 

shall be assessed at ~arket value as of Janu~ry 1. 

(21 In all cases where taxes QL-d-1~~-io_lLeu-a~ 

werP required to be paid, the applicant for registration or 

rere~istration of a .ator vehicle. other than a .abile home, 

is not relievru of the duty of payinq taxes QL-~~in 

lieu_gf-~A~~~ if th~-~e~e~ 1~t havP not be~n paid by a 
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prior applicant or owner.• 

Section 35. Section 23-2-611• M(A, is a~ended to read: 

"23-Z-611• C~rtificate of ownrrshipo Ill ~a 5now~obile 

•ay be operated upon any public 13nds, trails, elsPmen~s. 

lakes, river5, streams, roadw~ys or s~oulc~rs of ro~dways• 

streets• or highways, unless a certificate of ownership has 

first been ootoined fro!!! the -1ivision of motor vehicles in 

accordance with the law& of this st~teo 

(l) lefepe--s.eh--eep~~•ee~-.ay-&e-e~e+fted•-~~ !be 

owner of a snowaobile shall .ake--eppt+ee~+en ~lx for a 

certificate of ownership with t~e county treasurer of the 

county in which the owner resides. upon forms to be 

furnished for this purpose wft+eft-~het~ tha~~ require the 

following infor•ation: 

(al naee of owner: 

(b) residence by town and county; 

(c) business or ho•e r.ail address; 

(dl na ... and address of 1 ;.,n hold,.r; 

(e) a.ount due under contract or lien: 

{f) na ... and address of eanufacturer; 

(91 •odel nuMber or nam~; 

(hi serial nu.Oer; and 

{i) n3~e and address of 1ealer or oth~r person fr~~ 

who11 acqu i redo 

(3J The application shett Gll t>e si<Jned by at least 
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one owner ur by a properly authorized offic~r or 

representative of the owner. 

(~) If a certificate of ownership for a snowmobil~ has 

previously bePn issued under the provisions of this oart, 

the dpvlicdtion for a new certificate must be accompanied by 

the imllediately previous certificate or by an affidavit upon 

a prescribed for• stating under oath that the vehicle had 

not be~n operated during the iMMediately previous year. This 

subsection does not apply to snow110biles that are purchased 

dS new and unused Machines or that were operated when the 

provisions of this part were not in force and effect. 

(5) Upon co11pletion of the application in 

quintuplicate on for•s furnished by the division of motor 

vehicles, the county treasurer shall issue to the applicant 

two copies of the application, one of which shall be marked 

•tile copy•, and forward one copy and the original 

application to the division, which shall cause t0 be entere<< 

the infor11ation contained in the application upon the 

corresvondin~ records of its office, and shall furnish th<> 

dpplicant a certificate of ownership which shall contain th<> 

information found on the application and a permanent 

ownership number. The certificate of ownership is not 

required to be renewed annually and is valid as long as th~ 

person holdinq it owns the snowmobile. 

(b) The owner shall at all timas retain possession of 
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tne certific;,te of ownership• except when the sa- is being 

transmitted to and fro~ the division for endorseeent or 

cancellation. The owner of a snowmobile shall display his 

certificate of ownership nu~ber on both sides of the cowling 

of the snowmobile and shall llldintain the nu•ber in legibl<' 

condition at all times. The number snail read fro~ left to 

ri~ht and be marked in Arable numerals, in block char~ct<'rs 

of ·3 oo<1 propvrtion, and shall be a •ini;su• of 3 inches in 

heiqhtt excluding border or tri•• and of a color that 

contrasts with the color of the background. 

(7) Upon application for a certificate of ownership• a 

fee of $3 shall be paid to the county treasurer, one-half of 

which fee shall be forwarded by the county treasurer to the 

di~ision of motor vehicles. 

(8) Before a tew-pe~d decal jndicatjng that the fee lo 

li~11-QL02Lil:ll.~-t..U....b4.i-bun "aj d 00 " soow•obUe__tgL-J~ 

~~~~~ot_~eaL may be applied for pursaant to the laws of this 

state, the owner must present the certificate of ownership 

or copy of completed application therefor as a prere~ulsite 

to cvmpleting the application for the tex-petd decal.• 

Section 36. Section 23-2-612, MCAt i~ ~mended to re~d: 

"23-2-612. Transfer of interest. ( 1 J EXCE'pt as 

provided in subsection (3}o upon a transfer of soy 

certificate of ownership to a sno~~obile reqist~red as 

required under the provisions of this part. the person whose 
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title or interest is to be trdnsferred shall write his 

signature with pen and ink upon the certificate of ownership 

issued for the snow.obile in the appropriate space provided 

upon the reverse side of the certificate. and such signature 

~n.lt be acknowledged before a notary public. 

(2) Within 20 calendar day~ thereafter. the tr~nsferee 

shall forward the certificate of ownership so ~ndorsed, 

together with the infor•ation required under this part. to 

the division of .otor vehicles. which shall file the sace 

upon receipt the'reof. No certificate of ownership •ay be 

issued by the division until the outstanding certificates 

are surrendered to that office or their loss established to 

it~ reasonable satdsfaction. The division shall collect a 

fee of S3 for each application for transf~r of ownership. 

(3) A purchaser of a new or used sno~•obile from a 

licensed snowmobile dealer has a grace period of 20 calendar 

dats fro~ the date of ~urchase to make application for a 

certificate of ownership and to obtain a tex-pe+d decal 

inW.,ilti!UI-tiW.L~-f.c&_i!L.l~L-'!UlllUtl--Ull. bjJs _bJuto 

~ pn the soo•eonil&--LoL_tUe-'Uttent ~· It is not a 

violation of thos part or any other law for the purchaser to 

operate such a snowmobile without a certificate of ownership 

and a te•-pe~d decal during the 20-day period. During this 

period th~ sticker. provided for in subsection (4)• shall 

re~~in dffixed to the snowmobile. 
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(-\) Prior t.o the del Ivery of the sno•uwobile to the 

purchaser, the dealer snail issue and affix to the 

sno~~obile a sticke~ (in a for~ to b~ prescribed ~Y the 

division of 810t.Or vehicles). The sticker shall contain the 

na~ and address of the purchaser, t.h~ date of sal~. the 

name and address of the dealer, and a description of the 

sno~~obile, including its serial nuMber. The dealer shall 

keep a copy of the sticker for his records an1 shall send a 

copy of the sticker to the division. 

(,) The provisions of substiction (2) of this section, 

requiring a transferee to for.ard the certificate of 

ownership after endorse.ent. to the division• do not apply in 

the event of the transfer of a snowaobile to a duly licensed 

sno~mobile dealer intendiny to resell the sno~Mobile and whn 

operates it. only for deaonstrat.lon purposes. but every such 

dealer, upon transferring such interest• shall deliver th~ 

certificate of o~nership with Jn application for d new 

cert if i Cdte executed by the """' own<'~ 'n acco~.!~nce with th<> 

provisions of this part. The division. upon receipt. of the 

certificdte of o~ne~ship and a~plic~tion for • ~ew 

Lertificate, together with th~ can~iti~nal S3les contract or 

other 1 ien, if any, shall issue a new certifica~e of 

o~nership together with a stateaent of ~ny conditional s~le~ 

contracto ~ort~age, or other lien." 

Section 37• Section 23-2-616• MCA, is amended to read: 
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~23-2-616. Display of ~eM;pe+d decals -- application 

and issuance -- use of fees. {1) No snowmobile may bP 

ope~ated by any person in the-~te~e-of Montana unless there 

is displayed in a conspicuous place on it a decal as visual 

pruof that ~onteee-personet-property-~e~es ~he-1~--~--li~u 

g! __ QLQQ~Ll¥--La& he•e ~ been paid on it for the current 

y~ar. 

(2) Application for the to•-petd decal shall be made 

to the county treasurer upon for•s to be furnished for this 

purpose, which may be obtained fro• the division of motor 

vehicles or at the county os~e~~or£s ~~L~L~ nffice in 

the county ~here the owner resides. The application shall 

contain the following infor•ation: 

(a) naae of owner; 

{b) address; 

{c) certificate of ownership number: 

(d) naae of sanufacturer; 

(e) •odel nu~ber: 

{f) make; 

191 horsepower: 

(h) year of zanufacture; 

[i) state•ent evidencing es~essment--end payment of 

property-te•es ~b~-~-iu_ll~~-gt_~g~~~~a~i and 

(J) such other Information as the division of motor 

venicles may require. 
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(3) The .1;_~pl ication ~hall be signed by the county 

treasurer and transmitted by him to the division of motor 

vr>roicles uccompanied by a fee of $2. Upon receipt of the 

application in approved form, the division of motor vehicles 

·.>r C->unty treasur<>r shall issue to the applicant a <1eca1 in 

~he style dOd desiqn prescribed by the division tn<1 of "' 

different color than the preceding yeart nu~bered in 

s.e-qut:nce-. 

t4t--Sefore--f+J+n~--t~e--epp++eet+Oft--•+t~--t~e-eo~nty 

trees~rery-the-ep~++eent--s~e++--s~b•+t--+t--to--t~e--eo~nty 

essessor--of--t~e-ee~nty-end-t"e-eoanty-essessor-s~e++-enter 

o"-the-ep~+~eet+on-+n-e-p+eee-pro•+ded-for-t~t-p~r~ose--t~e 

merket--ve+~e--end--te~ee+e--ve+~e-of-t~-sn...ob++e-for-the 

yeor-for-wh•e~-the-app+~eet+on-+s-aedew 

f5t1~ Tne applicant snall pay the county treasurer 

the application fee and the persono+-preperty-texes Lea_in 

lieu_gf~LQQ~~-1~X assessed against the snow~bile for tho 

current year before the application may be accepted by the 

county treasurer. 

t6tL2l All moneys collected from payment of the 

~~~i~~iau fees and all interest accruin1 from use of these 

moneys shall be turned over to the state treasurer and 

placed in the ear•arked revenue fund to the credit of the 

depArtment, with Sl designated for use in enforcing the 

purposes of this part and Sl designated for use in the 
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Section 38. Section 23-2-617o "CAt is a~nded to read: 

•23-Z-617. Ouplic3te decal. In the event eny a 

ta.-pe+d decal inaicatjog tbat the fea_io_iiau__gf__~i¥ 

UL.2l.u __ tu:~m-_~J.!J_ga_il..:ollmii!IQQ.ill_il;lL_~O£-r.u.t.Uo.t.-X~L is 

lo">to eutilatedt or becoaes ille·::~iblet the per">on to 1o1hom 

the saMe was issued shall i•aediately eake application for 

and aay obtain a du~licate thereof, upon pay .. nt of a fee of 

$1 to the county treasurer.• 

Section 3'1. Section 2l-2-618t "CAt is a~ended to read: 

•<.3-2-618. ~plication to be ~ade annually grace 

period -- proof • of purchase. ( 1) Application IIUSt be made 

~Lx to the countw treasurer for the issuanc@ of 

te.-po+d--deeaJ,-enR•at+y ~~l jpd!r.41lng that tbe f~lD 

l~~LiLLQSl«U-1.4Lll.U _ll.tUl:D~ailLfgLt.b£-'W:Le:D1~ • A 1 1 

tax-pa•~ decal~ expire on June 30 of each year. 

12) An o~ner of a newly purchased snowMobile shall 

have a grace period of 20 calendar days from the date of 

purcha'e to llldk"' application for a current tew-pa+d dec.olo 

provode1 thdt at ~11 times duriny that period a bill of sale 

or other proof of purchase recitin\J th" date of purchase 

shall be carried by the operator or with the sno..,~obile. An 

ownPr or oper .. tor of s~e"' a snnwmot> i l e bP. i n<J operated after 

the 20-day gracP. period without a current tew-~e+d decal 

-38- sc, 184 



1 

z 

3 

4 

5 

6 

1 

8 

9 

10 

u 

lZ 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

zo 

Zl 

22 

23 

2 .. 

zs 

Sf\ Olfl4fD2 

di~played on the snow.obile shall be subject to the 

penalties of Zl-Z-642(11• as amended.• 

Section ~0. Sec•ion 2J-Z-~4?t ~(A, is a~ended to read: 

•z3-Z-642. Penalties. (1) The failur~ to display a 

current ~e•-pe1>d dec a 1 iDJUr.at i og t tJa t._t.lu:_fee_ill..liJuL.IU 

gLgQ~Lt¥-14• bas be~id rluring the tiMe provided in thi~ 

part is a lliSde•eanoro punishable by "1 fine of not less than 

SlO or •ore than sso. 

(21 A person who violates any other provision of this 

part or a rule adopted pursuant theret"o sh31ll pay a civil 

penalty of not less than SlS yr eore than SSOO for each 

sep~rate violation. 

{31 A person who willfully violates any other 

provision of this part or a rule adopted pursuant thereto 

shall pay • civil penalty of not less than SSO or •ore than 

SloOOO for each separate violation. 

(4) A Manufacturer who certifies that a new snowMobile 

can •eet the sound-level limitations i~posed by this p~rt 

shall be subject to the penalty provisions of subsections 

(2) and (3) if any •achlne so certified does not ..,.,t the 

appropriate sound level limitation. For the purposRs of 

this section, e~ery sale of a n~w sno~mobile that does no~ 

eeet the sound-level limitations imposed hy this part 

constitutes a separ31te violation.• 

Section 41. Section lS-30-lZlt ~CAo is amended to 
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rPad: 

"15-30-121. Deductions allowed in computing net 

incon~. In co~putinq nPt income. there are alloffed as 

deductions: 

(i) the items referred to in s~ctions 161 dOd 211 of 

the Internal Revenue Code of 1954, or as sections 161 anrl 

211 shall be labeled or amended, subJeCt tn the following 

exceptions which dre not deductiblE': 

{a) iteas provided for in 1'5-30-123; 

(b) state inco.e tax paid; 

(~) federal income tax paid ~ithin the taxable year; 

13) child and dependent care expenses determined in 

accordance with the provisions of section 214 of th~ 

Internal Revenue Code of 1954 that were in effect fer the 

taxable year that began January 1o 1974; 

(4) that portion of an energy-related investment 

allo~ed as a deduction under 1S-3Z-103•i 

Lil _ _fe~_iD-liauLaf_~~~Lt.~_t~~P~la_faL_autamaoile~L 

li~~_t~u..__.u;.QL__bQJII~£--~-_t.La.lkUL--!;.aiJUlli:J:U 

-.ot.Ilu~e:i.I.Jlli1JQ.Q~il&u." 

Section 42. Section l5-31-ll4t MCAo is amE'nded to 

re .. d: 

"1~-Jl-114. Deductions allowed in C0'l1putin·) income. In 

computiny the n<'t income, the following deductions shall be 

ollowed from the gross inco~e receive~ ''1 such corpor'ltion 
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within tne year from all sources: 

(l) All the ordinary and necessary expenses paid or 

incurred during the taxable vear in the maintenance lnd 

operation of its business and properties• including 

reasonable allowance for salaries for personal service~ 

actually rendered, subject to thd limitation hereinafter 

cantil i ned, rental!> or other pay;a<tnts required to b<' made dS 

a condition to th<' continued use or possession of propertv 

to which the corporation has not taken or is not taking 

title or in which it has no equity •• 'lo deduction shaoll be 

allowed for saolaries paid upon which the recipient thereof 

nas not paid ~ontana state inco~e tax; provided, however, 

that where domestic corporations are taxed on inco~e derived 

from without the state, salaries of officers paid in 

connection with securing such inco.e shall be deductible. 

{ 2) (a) ~ooll I os.ses actually sustained and char <Jed off 

.ithin the yedr and not compensated by insurdncr or 

otherwise, including a reasonable allowance for the wear and 

tear and obsolescence of property used in the trade or 

ousiness, such allowance to be deterMined dCcording to the 

provosions of section 167 of the Int~rndl ~~venu• CnJ~ in 

~ffect with respect to the taxable year. Al1 elections for 

Jepreci~tion shall be the same ~s the elections Made for 

feJe r al income tax purposes. No deduction shall b<> i!llowed 

for any amount paid out for any hui \dings, pernanent 
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i~prove•ents. or better~ents aade to incr•dse the value of 

any property or estateo and no deduction snail be •ade for 

dnf amo~nt of ~xpense of restoring property or •aking Jood 

the uxnaustian thereof for Mhich an allowance is or has been 

•a de. 

( t>l (il There shall be allowPd ~sa deduction for •h• 

taxable period a net operating loss deduction determine~ 

accordiny to the provisions of this subsection. The net 

operdting loss deduction is the aggregate of net operating 

loss carryovers to such taxable period plus the net 

operatin~ loss carrybacks to such taxable period• Th<t term 

•net operatin9 loss• .sans the excess of the deductions 

allowed by this ~ection, 1~-31-11~. over the gross inco•e• 

with troe ~odificatinns specified in (iii of this subsection. 

If for an~ taxable period beginning after Oecember 3lo l970o 

a net operdting loss Is sustained, such loss shall be a net 

aperating loss carryback to e<~ch of the three taxable 

periods precading the taxable period of such loss and shall 

be a net ooerdting loss carryover to each of the five 

taxable periods following the tax~blP veriod of such loss. A 

n~t operdtin~ loss for ~nr ta~3ble period ending after 

OeceQber 3lt 1975, in addition to beiny a net operating loss 

~arryback to each of the three preceding taxable periods• 

shall be a net operating loss carryover to each of the seven 

taxable period~ following the taxaul~ perio~ of such loss. 
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The portion of such los~ which ~hall be carried to each of 

th~ other taxable years shall be the excess. if any, of the 

aaount of such loss over the su~ of the n~t i~come for each 

of the prior taxable periods to whoch such loss wa~ carried. 

For purposes of the preceding sentence, the net inc~e for 

such prior taxable period shall be coaputed with the 

.odifications specified in (ii)l~l of this subsection dnd by 

deter•ininy the a-aunt of the net operatin~ loss ded~ction 

without regard to the net operating loss for the loss period 

or anr taxable period thereafter. and the net incoae so 

coaputed shall not be considered tq be less than zero. 

(ii) The aodificatlons referred to in (i) of this 

subsection shall be as follows: 

(A) No net operating l~ss deduction shall be allowed. 

ta) The deduction ror depletion shall not exceed the 

a.ount which would be allowable if co~puted under the cost 

•ethod. 

(iii) A net opcratin':j loss c.Je;Juction shall be ,,Jlowed 

only with regard to losses attributable to the business 

carried on wi~in the state of Montan~· 

(iv} In the case of a merger of corporatio~s. •h~ 

surviving corpor~tion shall not be allowed a net ~peratinq 

loss deduction for net operating loss~s sustained by the 

cerged corporations prior to the ddte of ~erger. tn the case 

of a consolidation of corporations. th~ new corporate entity 
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~hall not be allowed a deduction for net operating losses 

sustained by the consolidated corporations prior to t~e date 

Jf consolidation. 

(v) Not.withstandiny the provisions of 15-Jt-531. 

intere~t shall not be paid with respect to a refund of taK 

resulting fro• a net operating loss carryback or carryover. 

(vi) The net operating loss deduction shall nnt be 

allowed with respect to taxable periods which ended on or 

before Oece.ber 31• 19TO, but shall be allowed only with 

respect to taxable periods heginninq on or after January 1, 

1911. 

(3) In the case of cines, other natural deposits, oil 

and gas wells. and ti.Oer. a reasonable allowance for 

depletion and for 

reasonable allowance 

depreciation of 

to be deter•ined 

improvements; 

according to 

such 

the 

pr~visions of the Internal Revenue Code in effect for the 

taxable year. All ~lections made under the Intern~! aevenup 

Code with respect to caoitalizing or expensing explor>tion 

and development costs and intangible drilling Pxpense5 for 

corpordtion 1 icense tax purpos~s shall be the sa~e a~ the 

elections •ade for federal income tax purposes. 

('t) The a~ount of interest paid within the year on its 

indeotedness incurred in the operation of the ~usiness from 

which its on~o~e is derived; but no interest shall be 

allowed as a ddduction if paid on an indebtedness created 
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for the purchase. maintenance. or i•prove~ent of property or 

for the conduct of business unless the lnca.e fro• such 

property or business would be taxable under this part. 

(5) Interest incoMe froM obliqations of the state or 

any political subdivision or •unicipality of the state. 

(6) (a) Taxes 

following: 

paid within 

(i) Taxes iMposed by this part. 

the year except th~ 

(ii) Taxes assessed against local benefits of a kind 

tending to increase the value of the property assessed. 

(iii) Taxes on or according to or •easured by net 

income or profits i•posed by authority of the govern•ent of 

the United States. 

(iv) Taxes imposed by any other state or country upon 

or measured by net incoee or profits. 

(b) Taxes deductible under this part sha11 be 

construed to include taxes imposed by any county, school 

district, or municipality of this state• 

!ll_E~~-IlstiiL.i.o..lUu-aL~.tU-l.ali.-QD __ .;wt..a~~atl.l..a~ 

li~bt ___ tLU£~s__mQhili __ bgm~~~el__t.t4ilg.[~~~ 

mll~L~t~l~~L-~frd~Dil.milbil~L 

titial That portion of an energy-related invest.ant 

allo•ed as a deduction under 15-32-103.• 

Section 43. Section 15-31-406, MtA, is amended to 

read: 
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•1~-31-4~~. License tax sections Incorporated by 

reference. The provisions of the following sections of this 

chapter are incorporated into this part by reference and 

•ade a part hereof: 

(1) that part of 15-31-101 which defines the ter~ 

"cor~oration" and l5-ll-l02o whic~ specifies the classes of 

orqanizations whose incoae shall not be taxed; 

(2} sections 15-31-111 through 15-31-114~~~; 

15-31-141 and 15-31-142; 15-31-301 through 15-31-313; 

15-31-501 through· 15-31-509~ 15-31-525 through 15-31-527; 

15-31-531 and 15-31-532; and 15-31-541 through 15-31-543, 

except that the . ter• •gross inca.e• shall be constru.d as 

excluding the net ,a-aunt of Interest Income fro• valid 

ohli~ations nf the Uniten States and excep~ that wherever 

the words •tax•, •license tax•, •license fee•, •corporation 

excise tax•. or like words appear, referring to the tax 

imposed under part 1 of this chapter. there shall ~e 

substituted the words •income tax•·• 

Section 44. Section 15-~0-'ZOT, MtAo is amended to 

read: 

•t5-~u-i07. Credit against other taxes -- credit for 

personal property taxes 40d-Le~~-ia~u_a!_p~Lt¥-t4¥• 

(1) The additional licenie fees withheld or otherwise paid 

as provided herein may be used as a credit on the 

contractor's corporation license tax provided for in chapter 

-40.- se 184 
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1 ~~ of this titl• or on the contract~r•s inc~e ta• provided 

Z for in chapter 30o depending upon the type of tax the 

3 contractor is required to pay und~r tha l3wS of the sPate. 

.. (Z) Personal property tdKes QL __ feU1--ln __ licu _ _af 

S ~~ p~id in ~ontana on any personal property of the 

6 contractor wh+eh ~~ is used in the business of the 

1 contractor and is located within this state may be credited 

6 against the license fees require1 under this chapter. 

9 However, in co.puting the tax credit allowed by this section 

10 a9alnst the contractor•s corporation license tax or inco•e 

11 taxw the personal property tax gr fee jo _ _liew__gf__QL~ 

12 ~ credit against the license fees herein required '~tt 

13 eAX not be considered as license fees paid for the ourpose 

14 

15 

of such incoae tax or corporation license ta• credit.• 

Section •s• Applicability. This act applies to 

16 auto•obiles. light trucks. mobil~ ho•eso travel trailers. 

17 ca•perso aotorcycleso and snowmobiles registered during and 

18 after 1980. 

19 Section ltbo Repealer. Sections 15-6-121 and 1S-8-Z03o 

zo "CAo are repealed. 

-End-
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STATEMENT OF INTENT RE! S8 18~ 

The Senate Committee on Taxation intends that the fee 

S in lieu of prop~rty tax on auto~obiles, light trucks• ~otor 

6 homes, travel trailers, campers and motorcycles shall be 

7 collected by the county treasurer of each county ~nd 

8 distributed to each taxinq jurisdiction in proportion to its 

9 mill levies. 

10 The department of revenue •ay adopt rules defining and 

11 enumerating the taxing jurisdictions eligible for 

12 distribution of proceeds from this fee in lieu of property 

13 tax. 

~ ... "' 
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SENATE BILL NOo 184 

INTROOUCED BY MATHERSt TURNAGEt WATTt 

GOOOOVERo TOWE 

BY REQUEST OF THE REVENUE OVERSIGHT COMMITTEE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO PROVIDE A FEE IN 

LIEU OF PROPtRTY TAX FOR AUTOMOBILES, LIGHT TRUCKS, MOTOR 

HOME So TRAVEL TRAILERS, C.t.NPERSo MOTllRCYCLESt 41110 

SNOWMOBILES; AMENDING SECTIONS l0-2-30lo 15-6-101, 15-6-1l0t 

15-6-111o l5-6-113t 15-6-20lo 15-8-20lt lS-8-202, 1S-30-l21t 

1 S-31-114t 15-31-406, 15-S0-207, 23-2-61lo 23-2-612t 

23-2-616t 23-2-617o 23-2-618t 23-2-642t 61-1-102t 61-3-303, 

61-3-311. 61-3-322. 61-3-44lt 61-3-442. 6l-3-50lt 61-3-502. 

b1-3-503o 61-3-504o 61-3-506o 6l-3-509t 61-3-601, 61-3-606o 

AND 61-3-701o MC.t.; .t.ND REPEALING SECTIONS 15-6-12I AND 

15-~-203o NCA." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

~~_i~llQ~s Section I. Liqht truck. •Liqht truck" 

means a truck with a •anufacturer's rated Cdpacity of 

three-quarters of a ton or less. 

tt~~I.lQ!is Section 2. Motor ho•e• •Motor ho•e• 

means a self-propelled eotor vehicle originally designed or 

permdnently altered to provide facilities for huedn 

habitation. 

The change in S.B.I84 is on page 47 

Please refer to yellow copy for complete text. 
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~fH_ifti!Ctt~ Section 3. Travel 

T 

trailer. 
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•Travel 

trdiler• ~ans a trailer 32 feet or less in length and 8 

feet or less in width designed or per•dnently dltered to 

provide facilities for huean habitation. 

!if~ft~ Section 4. Vehicle age. The age of a 

vehicle is deter~ined by subtracting the •anufacturer•s 

designated ~odel yedr fro~ the current calendar year. 

~~i~llQ~s Sections. Fee in lieu of property tax 

for certain vehicles. There is a fee in lieu of personal 

property taxes ieposed on auto•obiles. light truckst eotor 

ho-so travel tra llers. ca•pers • and eotor.cyc 1 es. The fee 

imposed is in addition to annual registration fees. !Hli-Eft 

i!:iAU_Ilf_t.WfllDEB.fD_.LlALf.WL.ALL-fU&~lli 

~E~-SECTIQN. Section 6o Schedule of fees for 

automobileso liqht truckso •otor hoeeso travel trailers• and 

ca•Pers weighing 3oDOO pounds or less. Ill The owner of an 

dutocobileo liyht truck. or eotor home weighing 3.000 pounds 

or lesst manufacturer's shipping weight• Shdll pay a fee 

based on the age of the vehicle dccordin<J to the following 

schedule: 

less thdn 2 years old 

2 years old and less than 3 years old 

3 years old and less than 4 years old 

4 years old and less than 5 years old 

5 years old dnd less thdn 6 years old 
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for in chapter 30o d~pendin9 upon the type of tax the 

contractor is required to pay under the laws of the state. 

121 Personal property taxPS Qr __ feei-_in__lLe~---gf 

ilUUI:IK~l.illl paid in ~ontana on any personal property of the 

contractor wh+eh !bill. is used in the business of the 

contractor and is located within this state •ay be credited 

aqainst the license fees required under this chapter. 

8 -However. in co.outino the tax credit allowed by this section 

9 aqainst the contractor's corporation license tax or inco•e 

10 tax. the personal property tax QL_fee_io_lieU or grapeL!X 

11 1.4& credit against the license fees herein required 9he++ 

12 .a¥ not be considered as 1 icense fees paid for the purpose 

13 of such inco.e tax or corporation license tax credit•• 

1" Uf.llCtLiia __ ltiE&LlLAJU.!Lat.Lllr.Ilati_l116L~&Qil. 

Taxable value to be used in deter•ining county 15 

16 s.alaries. That portion of a county's taxable value 

17 represented by the taxable v~lue of automobiles• light 

18 trucks, .obile ho~eso travel trailers, caMpers• .atorcycles, 

19 and snowmobiles registered in the county during calendar 

ZO year 1979 shall reMain in the county's tax~ble value for the 

21 sole purpose of determining county officers• salaries under 

22 the ~rovisions of 7-.,-2S03. 

23 Section 4&. Applicability. This act appliPS to 

24 automobiles, lioht trucks, mobile homes, travel trailers, 

25 campers, motorcycles• an~ snow~ohil~s reqistered during and 

-47- SP. 184 
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after 1980. 

Section .,1. Repealer. Sections lS-&-121 and 15-8-20), 

MCA, are repealed. 

-End-
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